
INSTITUTO HISTÓRICO
E

GEOGRÁFICO BRASILEIRO

COLEÇÃO AMERICANA 

DE VON MARTIUS 

CATÁLOGO 

DE OBRAS RARAS



COLEÇÃO AMERICANA 

DE VON MARTIUS 

CATÁLOGO 

DE OBRAS RARAS

INSTITUTO HISTÓRICO
E

GEOGRÁFICO BRASILEIRO



COLEÇÃO AMERICANA 

DE VON MARTIUS 

CATÁLOGO 

DE OBRAS RARAS

INSTITUTO HISTÓRICO
E

GEOGRÁFICO BRASILEIRO

Rio de Janeiro
2021

Instituto Histórico e Geográ�co Brasileiro



Lei de Incentivo à Cultura

Patrocínio: Unipar Carbocloro S/A

Realização:  Secretaria Especial da Cultura, Ministério do Turismo, Governo Federal.

Instituto Histórico Geográfico Brasileiro. 

EQUIPE TÉCNICA
Jaime Antunes da Silva – Coordenador Geral do Projeto 

Tupiara Machareth Avila Dias – Assistente da Coordenação 

Jeferson dos Santos Teixeira – Assistente da Coordenação 

Sônia Nascimento de Lima – Chefe do Arquivo 

Iliana Ferreira Monteiro – Arquivista 

Maura Macedo Corrêa e Castro – Chefe da Biblioteca 

Wantony Lencastre Lima – Assistente da Biblioteca 

Fabio Thomas Pinheiro de Souza – Assistente da Biblioteca 

Ingrid Beck – Restauradora 

Roberta Abreu – Apoio administrativo e prestação de contas 

Gustavo Bakr – Consultoria contábil 

PRODUÇÃO EDITORIAL
Jaime Antunes da Silva – Organizador

Arno Wehling – Introdução

Tupiara Machareth Avila Dias – Revisão dos textos iniciais

Maura Macedo Corrêa e Castro – Levantamento do acervo, catalogação e revisão técnica

Wantony Lencastre Lima – Captura e digitalização de imagens

Leandro da Silva Lima – Capa, projeto gráfico e diagramação

AGRADECIMENTOS AOS DEMAIS PATROCINADORES
Alice Gomes Chermont de Miranda

Antonio Celso Alves Pereira

Joaquim de Arruda Falcão Neto

José Luiz Alqueres

Maria José Mesquita Cavalleiro de Macedo Wehling

Pedro Pinchas Geiger

Ficha catalográfica preparada pela bibliotecária Maura Macedo Corrêa e Castro – CRB7-1142

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro

Catálogo de obras raras : Coleção Americana de Von Martius / introdução 

Arno Wehling; organizador Jaime Antunes da Silva ; catalogação e revisão técnica 

Maura Macedo Corrêa e Castro. Rio de Janeiro: IHGB, 2021.

224 p. : il. ; 23 cm.

    Inclui índice.

    ISBN xxxxxxxxxxxxxx

1. Livros raros - Bibliografia - Catálogos. 2. Martius, Karl Friedrich Phillip von, 

1794-1868. I. Wehling, Arno. II. Título.



VICTORINO COUTINHO CHERMONT DE MIRANDA
Presidente

JAIME ANTUNES DA SILVA
Primeiro Vice-Presidente

JOÃO MAURÍCIO OTTONI WANDERLEY DE ARAÚJO PINHO
Segundo Vice-Presidente

ALBERTO VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA
Terceiro Vice-Presidente

LUCIA MARIA PASCHOAL GUIMARÃES
Primeira Secretária

MARIA DE LOURDES VIANA LYRA
Segunda Secretária

FERNANDO TASSO FRAGOSO PIRES
Tesoureiro

JOSÉ ALMINO DE ALENCAR E SILVA NETO
Orador

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, 2021 

Av. Augusto Severo, 8-10º andar  
Glória – CEP: 20021-040 – Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Fone/fax. (21) 2509-5107 • 2252-4430 • 2224-7338

home page: www.ihgb.org.br



Nota do editor

O Catálogo foi estruturado em quatro partes referentes aos Séculos 

XVI, XVII, XVIII e XIX, correspondentes aos anos de produção ou de 

imprenta das 221 obras que integram a Coleção Americana de Von 

Martius, do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. 

Cada século está subdividido em dois blocos: um de imagens e outro 

de catalogação das obras que o integram, dispostas em rigorosa 

ordem cronológica de produção ou imprenta. 

As imagens, seguidas de legendas, reportam-se a referências bi-

bliográficas simplificadas, identificadas sequencialmente, de 1 a 

221 obras, em vermelho. Tal numeração, por seu turno,  remete aos 

respectivos verbetes catalográficos, permitindo ao leitor ou pesqui-

sador associar um bloco ao outro, dentro de cada século. 

As imagens selecionadas para ilustração do Catálogo correspon-

dem, na maior parte, às folhas de rosto das respectivas obras e, 

quando impossível  sua captura digital, a páginas internas das 

mesmas. 

Jaime Antunes da Silva
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O MONUMENTO LITERÁRIO  
DE KARL VON MARTIUS

Arno Wehling1

Numa carta de 15 de julho de 1855, escrita do balneário 

de Marienbad a seu amigo, diplomata e mordomo do Imperador 

Paulo Barbosa da Silva, Karl Friedrich Phillipp von Martius 

dizia em seu português peculiar:

Desejo que V. E. tão bem se ocupe de vez em 
quando comigo, lustrando a bibliotheca ameri-
cana que S. M. doou ao Instituto hist. e geográfi-
co. He grande consolação para me, que ali hei de 
ficar no meu monumento literário2.

A Biblioteca Americana de Martius é uma das 

preciosidades do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. 

Pelo significado cultural intrínseco de cada um dos volumes 

da coleção, livros editados entre os séculos XVI e XIX e a esta 

altura, todos raros. Igualmente pelo significado do conjunto: 

o recorte feito por um intelectual de perfil humanista-

iluminista, simultaneamente interessado em temas tão 

1   Presidente de Honra do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. Da Academia Brasileira 
de Letras. 
2   Cartas de Karl Friedrich Phillip von Martius a Paulo Barbosa da Silva (organização e notas de 
Américo Jacobina Lacombe), Rio de Janeiro, IHGB, 1991, p. 34. Sobre a insistência de Martius na 
escrita em português, comenta o organizador: “Martius timbrava em usar a língua portuguesa 
que ele aprendera em sua excursão de 1815. O resultado é uma redação estranha, mas que 
não deixa de ser compreensível. Em honra de seu esforço preferimos conservar sua redação” 
(Cartas, p. 9).
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distintos como a botânica, a zoologia, a formação étnica das 

populações, a geografia, o direito e a história. Recorte que 

contemplou todo um continente, a América: seu povoamento 

original, a chegada dos europeus, o desenvolvimento dos 

diferentes processos colonizadores e a independência de 

vários de seus países.

Uma coleção que demanda cuidados especiais, 

guardada à parte em nossa biblioteca e que necessitava de 

maior divulgação, porque conhecida de poucos iniciados. A 

oportunidade dada pelo projeto desenvolvido nos termos da 

Lei de Incentivo à Cultura3 não é assim um ponto de chegada, 

mas um ponto de partida de uma nova vida a esse monumento 

literário, que poderá subsidiar estudos e pesquisas de valor 

sobre todo um universo material e simbólico da experiência 

histórica americana.

A ligação de Martius com o Brasil remontava à segunda 

década do século XIX, quando o então jovem botânico 

bávaro, acompanhado do austríaco Johan Baptist von Spix 

percorreu o país, tendo como resultado ampla coleta de 

material e a obra Viagem pelo Brasil, cujo primeiro volume foi 

publicado em Munique no ano de 1823. A edição brasileira, 

sob responsabilidade do IHGB, sairia em 19384.

3   Cabe aqui o agradecimento não apenas aos diferentes patrocinadores, mas também a 
Sergio Sá Leitão e Claudia Pedrozo, então respectivamente ministro da Cultura e secretária-
executiva do ministério, pelo apoio sistemático dado às iniciativas do IHGB à época da 
elaboração deste e de outros projetos. 
4   A expedição de Spix-Martius foi uma das iniciativas da missão cultural austríaca, ou austro-
alemã, realizada por ocasião do casamento do príncipe D. Pedro com a princesa Leopoldina 
de Habsburg, filha do imperador Francisco I, no contexto da política de aproximação do 
recém instituído Reino Unido com a Áustria. No caso da viagem de Spix-Martius, houve o co-
patrocínio do rei Maximiliano José I da Baviera, o que explica a presença do jovem cientista 
bávaro. 
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A partir daí até a morte, em 1868, Martius trabalharia 

em seu magnum opus, a Flora Brasiliensis, a mais completa obra 

científica sobre a flora do país, publicada entre 1840 e 1906 

e que descreve 22.767 espécies vegetais. Ela foi precedida 

por dois outros estudos, a Historia naturalis Palmarum e a Nova 

genera et species plantarum brasiliensium.

Em 1832 publicou o trabalho O estado do direito entre os 

autóctones do Brasil, indagação empática numa época em que 

boa parte dos juristas se encaminhava para a convicção à Hegel 

de que só existiriam relações societárias e jurídicas no estágio 

“civilizado” da humanidade.5 A tese sobre a fragmentação 

cultural de um grande povo, presente naquele estudo, 

redundando nas diferentes línguas e comunidades indígenas 

do século XIX, foi repetida em 1843 na monografia, Como se 

deve escrever a história do Brasil e em 1867, quando publicou 

pesquisa sobre etnografia e linguística sul-americana, em 

especial dos indígenas brasileiros. Seu interesse pelo Brasil 

acompanhou-o toda a vida; chegou mesmo a escrever um 

romance, Frei Apolônio, descrições naturais e humanas do Brasil, 

descoberto e publicado na década de 1990 por Erwin Theodor 

Rosenthal.

O valor do pequeno texto Como se deve escrever a história 

do Brasil, premiado pelo IHGB em 1843 em concurso sobre o 

tema, já foi amplamente apreciado na historiografia. Muito 

menos destacado é seu colecionismo. Evidente na pesquisa 

botânica, pois por meio século trabalhou o material recolhido 

na viagem de 1816-1819, mas não menos importante na 

5   Edição brasileira de 1982.
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organização dessa Biblioteca Americana na qual reuniu o que 

de melhor se dispunha sobre o tema na primeira metade do 

século XIX.

Por trás do colecionismo, o mecenato: a documentação da 

mordomia da Casa Imperial, no Arquivo Nacional, demonstra 

o interesse do Imperador D. Pedro II tanto na publicação da 

Flora Brasiliensis, quanto para a compra da biblioteca. Quanto 

àquela, o início da publicação, com a edição do primeiro 

fascículo, em 1840, teve o apoio do ministro Metternich, do 

imperador austríaco Fernando I e do rei da Baviera, Luís I, ao 

qual se seguiu mais tarde o do governante brasileiro. De 1851 

é uma referência à solicitação de Martius para a continuação 

de suas pesquisas botânicas, proteção que se prolongaria no 

tempo para a publicação dos volumes subsequentes6.

Em relação aos livros, em 16 de março de 1853 já tinha 

ocorrido a oferta de venda, pois o mordomo enviou ao ministro 

plenipotenciário em Londres, Sergio Teixeira de Macedo, o 

catálogo da Biblioteca Americana elaborado por Martius para 

que fosse feita tomada de preços das obras oferecidas7. Em 

junho do mesmo ano a mordomia acusou o recebimento da 

carta na qual o botânico estipulava o preço da coleção8.

A 14 de julho de 1853 o mordomo Paulo Barbosa da Silva 

comunicou ao mesmo diplomata a aquiescência do Imperador 

à compra, dando instruções sobre o acondicionamento dos 

livros e informando já ter sido enviada ao ministro brasileiro 

6   Arquivo Nacional, Mordomia da Casa Imperial, L. 42, fls. 45v.
7   Idem, L. 42, fls. 112v.
8   Idem, L. 42, fls. 126v.
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em Paris, José Marques Lisboa, a quantia de 20.000 francos 

para efetivar a operação9. 

Os livros foram transportados em cinco caixas pelo 

porto de Hamburgo, aos cuidados do cônsul geral do Brasil na 

cidade, José Lucio Correia10. 

A 8 de setembro de 1856 

Paulo Barbosa da Silva informou 

ao presidente do Instituto, 

Cândido José de Araújo Viana, 

visconde (depois marquês) de 

Sapucaí, que remetia a coleção e 

o respectivo catálogo11. 

Na 14ª. sessão do 

ano de 1856, presidida por 

Sapucaí e “honrada com a 

augusta presença de S.M.I.” foi 

comunicada ao IHGB a doação, 

tendo o presidente agradecido ao Imperador “tão valiosa 

quanto importante dádiva12”.

O catálogo, em letra do próprio Martius, listava 366 

títulos, vários com mais de um volume, com ex-libris do 

proprietário. Havia 45 títulos editados no século XVI, 61 no 

século XVII, 163 no século XVIII e 94 no século XIX.

9   Idem, L. 42, fl. 131v.
10   Idem, L. 42, fls. 148v.
11   Idem, L. 43, fls. 34v.
12   Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, tomo 19, 1856, suplemento, p. 38. 

Litografia de A. Mairin Ainé 
Desenho de L. A. Boulanger 

Impresso por Lemercier, Paris. 1856. 65cm x 51cm
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O projeto, confirmando os registros da biblioteca do 

IHGB, identificou apenas 240 desses títulos. As perdas foram 

explicadas pelo secretário Max Fleiuss, em 1942:

Infelizmente muitos desses volumes foram da-
nificados na antiga instalação do Instituto e aos 
que foi possível salvar procedeu-se a uma res-
tauração nas oficinas da Imprensa Nacional que 
executou com perícia este trabalho13.

Mais tarde procedeu-se à restauração de mais alguns 

exemplares, num primeiro momento pelo Instituto de Surdos 

e Mudos e depois por profissionais contratados, com parte do 

subsídio recebido por lei pelo IHGB desde a gestão de Celso 

Furtado no Ministério da Cultura.

A Biblioteca Americana é basicamente uma coleção de 

livros de história, geografia e etnografia que se referem às 

três Américas, suas populações pré-coloniais, as diferentes 

colonizações e os processos de independência, estes últimos 

contemporâneos de Martius.

Para compreender um pouco de como e porque foi 

constituída, é preciso entender a percepção que Martius tinha 

da história das sociedades em geral e da americana e brasileira 

em particular, ele que tinha feito o curso de medicina e que se 

dedicaria substantivamente à botânica14.

13   Max Fleiuss, Recordando, Rio de Janeiro, IBGE, 1943, vol. II, p. 150-151.
14   Arno Wehling, A concepção histórica de von Martius, Revista do Instituto Histórico e Geográfico 
Brasileiro, n. 385, out./dez. 1994, p. 721.
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A sua visão de mundo derivava do Iluminismo católico 

conforme se manifestava em alguns países. Do Iluminismo 

propriamente vinha a perspectiva enciclopédica e a vocação 

para abarcar o conjunto dos conhecimentos disponíveis, sem 

os limites entre arte e ciência ou os compartimentos desta, 

mais tarde exigidos pelo especialismo crescente.

O Iluminismo católico, por sua vez, caracterizava o 

pensamento ibérico, italiano, austríaco e bávaro, representando 

uma perspectiva menos crítica à Igreja do que na Inglaterra, 

na França voltairiana e na Alemanha protestante. Uma 

perspectiva mais geograficamente estendida do Iluminismo 

e suas nuances vem sendo contemplada em estudos mais 

recentes15.

No âmbito da história, Martius tinha uma visão 

providencialista, mas temperada pelo livre arbítrio e que 

possuía um tripé: a percepção do gênero humano como um 

destino conjunto, a humanidade; a capacidade do ser humano 

em se aperfeiçoar – essa perfectibilidade era uma das bases 

da ideia setecentista de progresso; e a cultura como o lugar 

de realização do que chamava “o gênio da história” ou o 

que correntemente se denominava na Alemanha da época 

como “Volksgeist”, um “espírito do povo” que se manifestava 

por meio de traços culturais comuns e particulares a ele, 

distinguindo-o dos demais povos.

 Oriunda de Vico e de Herder, esta concepção se opunha 

ao racionalismo francês e elegia a cultura de um povo e 

15   Franco Venturi, Utopia e reforma no Iluminismo, Bauru, Edusc, 2003, p. 217.
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suas manifestações – arte, direito, história, língua – como 

os traços identitários fundamentais.16 Por extensão destas 

ideias, a cultura englobava o conceito de raça e o subordinava, 

o que distinguia a perspectiva iluminista da positivista e 

evolucionista sobre o tema, que começava a se impor em 

meados do século XIX e cujos defensores brasileiros acabaram 

por criticar em Martius um suposto excesso de “filantropia 

iluminista”, como fez Silvio Romero.  

Como pensava Martius a propósito da formação 

histórica do Brasil, seus primeiros habitantes e o processo de 

colonização?

Em primeiro lugar, dizia, era preciso definir um método 

para abordar o tema, e a este o cientista bávaro foi buscar na 

história pragmática e na história filosófica, acompanhando 

o jargão historiográfico e filosófico da época. A primeira 

significava compreender a história, vista como um conjunto 

de relações políticas, sociais, econômicas e culturais que 

orientassem as decisões do presente e projetassem o 

planejamento futuro. Já a história filosófica pressupunha a 

concepção de processo, colocando os elementos materiais 

e simbólicos do passado numa dinâmica que lhe seria 

própria, fazendo o que chamamos de interpretação ou 

problematização17.

Martius aplicou tais instrumentos e produziu o texto 

Como se deve escrever a história do Brasil, uma síntese da formação 

16   Isaiah Berlin, Vico e Herder, Brasília, UNB, 1982, p. 133.
17   Arno Wehling, Martius e a Ilustração católica alemã, Revista do instituto Histórico e Geográfico 
Brasileiro, n. 465, out./dez. 2014, p. 107.
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histórica brasileira que chamava a atenção para a perspectiva 

a ser observada pelo historiador e para os principais pontos 

que deveria analisar nas suas investigações18.

Assim, as premissas das quais partiu foram a 

contribuição das três etnias à formação do país, a importância 

da integridade territorial e o papel do sistema político – 

monarquia constitucional – para melhor construir o Estado e 

a Nação. Sugeriu o estudo não apenas dos fenômenos políticos 

e eventos militares, mas da vida econômica, a sociedade e as 

realizações culturais, com observações que lembram tanto 

Herder quanto o Voltaire dos “Ensaios sobre os costumes...”.

Na Biblioteca Americana de Martius esse pano de fundo 

está presente e percebem-se dois pontos relevantes.

Desde logo o caminho que seguiu a percepção da América 

pela Europa. Os livros editados – e o primeiro de sua coleção 

eram as cartas de Américo Vespúcio editadas por Martin 

Waldseemüller em 1507 – seguiram passos que correspondiam 

às diferentes sensações despertadas entre os europeus pela 

grande novidade que representavam terras ignoradas a 

ocidente, com muitos povos, diferentes culturas e variedade 

de fauna e flora. A um primeiro momento de espanto, que gerou 

reações de grande esperança como a representada pela Utopia 

de Thomas Morus, seguiram-se sentimentos sucessivos de 

curiosidade – intensa, estimulada pela percepção de exotismo 

da vida de populações cujo retrato oscilava de padrões 

edênicos ao mais violento barbarismo – de cobiça – a busca 

18   Karl. F. P. von Martius, Como se deve escrever a história do Brasil, Revista do Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, n. 219, abr/jun 1953, p. 190.
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pelas riquezas de volume inimaginável cujo ápice foi a lenda 

do Eldorado – e de especulação filosófica e interesse científico, este 

mais tardio, já nos séculos XVIII e XIX. De todos esses passos 

dão prova cabal os livros reunidos por Martius.

Outro ponto relevante que se infere da Biblioteca 

Americana é o aperfeiçoamento dessa percepção da América. 

Percorrendo as edições dos diferentes livros na pontuação 

cronológica que o próprio Martius definiu em seu catálogo, 

seguindo ano a ano as publicações, pode-se acompanhar 

como evoluiu a cartografia americana, desde a massa quase 

amorfa que desenhava algo de que não se conhecia ao certo 

o significado – ilha? Arquipélago? Continente? Península da 

Ásia? – até o desenho enriquecido, detalhado com litorais, 

hidrografia e relevo bem identificados típico dos mapas do 

século XVII em diante. O conhecimento do Brasil nos mapas 

do século XVI , comparado ao da América do Norte, não faz 

má figura, perdendo apenas para os mais ricos México e Peru.

Aperfeiçoa-se também o conhecimento etnográfico das 

populações americanas. Das primeiras descrições sumárias, 

ingênuas, uniformizadoras e maniqueístas chega-se a 

descrições mais detalhadas, críticas, identificando diferenças 

entre os povos e dentro deles e nem sempre associando-

os pura e simplesmente a um comportamento positivo ou 

negativo.

Na coleção aparecem, como não poderia deixar de ser, 

os grandes temas do “americanismo”. 
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O livro de Samuel Engel sobre a origem do homem 

americano, publicado em 1767 e o de Cornelius Paw e Antoine 

Pernety, em 1770 atestam o interesse da ciência ilustrada 

sobre o tema, mas em diversas obras anteriores o assunto já 

está presente, seja a partir de uma explicação teológica – aliás 

frequente – como a que encontramos no livro do jesuíta Simão 

de Vasconcelos sobre o Brasil (primeira edição, 1663) – seja em 

explicações leigas ou seculares. 

As primeiras navegações e explorações, desde os relatos 

de Colombo, Vespúcio e Pigafeta estão presentes e não falta 

um poema épico barroco sobre Colombo, numa edição de 1730. 

Também está presente uma das mais importantes coletâneas 

sobre o tema, a obra de Giovanni Baptista Ramúsio, Dalla 

navigatione et viaggi, na edição publicada em 1606, infelizmente 

sem o primeiro volume.

A descrição fisiográfica e humana é riquíssima. Os 

volumes editados por Theodor de Bry, na virada do século XVI 

para o XVII, com textos de navegadores e viajantes, uma edição 

de 1620 (entre muitas) de Cartas Jesuítas em alemão, o livro de 

Nicolas Dénys sobre a América do Norte (edição de 1672) e o 

de Antoine Biet sobre a França equinocial e Caiena (1664), as 

obras de André Thévet (1558) e Jean de Léry (primeira edição 

em 1586, quarta em 1600, ambas na coleção) sobre o Brasil 

e suas populações, entre tantas outras, mostram o interesse 

despertado pelo novo continente e sua reedição frequente, 

numa época em que o livro estava longe de ser um objeto 

barato, atesta a existência de um mercado consumidor ávido.
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A narração das diversas conquistas e as “histórias 

gerais” das Índias publicadas desde o século XVI estão na 

coleção: duas edições das cartas de Cortez sobre a conquista 

do México, uma publicada em Nuremberg em 1524 (livro 

precoce, já que a conquista deu-se entre 1519 e 1521) e outra 

na Basiléia, em 1532, além das “histórias de Índias” de Gonçalo 

de Oviedo (1547), Lopez de Gómara (1556) e José de Acosta 

(edição de 1792) e o livro de Girolamo Benzoni, que viveu na 

América como morador e tem por isso um caráter menos 

oficial (edições de 1578 e 1606), sem esquecer várias edições 

de Garcilaso de la Vega. 

Essas crônicas acabam sendo inseparáveis de outras 

obras sobre a organização social e a estrutura legal da 

colonização, sobretudo espanhola, como as de Pizarro y 

Orellana (1639), sobre “varões ilustres do Novo Mundo”, que 

à moda de Plutarco narrou a biografia dos conquistadores 

e publicou como apêndice curioso discurso jurídico sobre 

“a obrigação que têm os reis de premiar os serviços de seus 

vassalos”; de Juan de Torquemada sobre a “monarquia indiana” 

e as relações com os indígenas na conquista (1723); de Antonio 

de Solis sobre o Peru, editado em alemão em Copenhagen 

(1751); do francês Bruyen de la Martinière, que se propunha a 

ser uma introdução à história dos continentes para servir de 

base ao livro filosófico-jurídico de Pufendorf (1735) 

Tema que poderia ser praticamente estudado apenas na 

coleção é o da leyenda negra espanhola e sua contrafação, a 

leyenda blanca. 
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A obra quinhentista do padre Bartolomeu de Las Casas, 

que se constituiu na principal fonte para a leyenda negra, crítica 

sistemática contra a Espanha por motivo do tratamento aos 

indígenas americanos, em posse de Martius era a edição 

francesa de 1822. Na coleção encontram-se também três 

livros de Thomas Gage, um frade dominicano inglês que viveu 

no México e na Guatemala nos anos 1620 e 1630 e criticava 

fortemente a opressão aos índios, apresentando os espanhóis 

como “preguiçosos e degenerados”. Um desses livros, sobre 

como seria fácil tirar à Espanha seus domínios teve uma 

primeira edição em 1648 e foi reeditado por Cromwell, então 

governando a Inglaterra, em 1655, com o objetivo de conseguir 

apoio para o empreendimento. Na mesma linha seguiram, no 

século XVIII, o italiano Lorenzo Boturini Benaduci (1746) – cujo 

livro, segundo uma nota de Martius, era muito raro, pois havia 

ordem da Inquisição para destruí-lo – e o abade Raynal, autor 

da célebre História filosófica..., (a edição pertencente a Martius 

era a de Amsterdam, de 1770), talvez o mais contundente 

libelo anti-espanhol escrito em língua francesa.

Já se demonstrou, aliás, que todas as vezes em que as 

potências europeias desde o século XVI entravam em guerra 

com a Espanha – e não foram poucas – fazia parte de sua 

propaganda a republicação dos livros de Las Casas19.

Menos eficiente foi a reação espanhola, procurando 

fixar uma anti-narrativa, conhecida como leyenda blanca ou 

leyenda aurea. Dessa perspectiva na Biblioteca Americana 

19   Charles Gibson, The black legende: anti-spanish atitudes in the Old world and the new, Nova 
Iorque, Knopf, p. 3-31.
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é representante o livro de Juan Nuix, publicado em 1782, 

Reflexiones imparciales sobre la humanidade de los españoles em las 

Indias.

O interesse holandês, francês e inglês nas colônias 

espanholas e no Brasil aparece em muitas obras constantes 

da Biblioteca, como as narrativas de viajantes e comerciantes, 

de missionários e de representantes governamentais, 

frequentemente com a observação de que se tratava de 

informações verídicas e obtidas pela vivência local dos 

próprios autores. Nesse âmbito, obra sugestiva que pertenceu 

a Martius foi a pouco conhecida história da navegação de John 

Locke, na edição francesa de 1722, atualmente vista como 

uma possível precursora da teoria do império20.

A colonização da América do Norte aparece em obras do 

início do século XVIII, como a história da Virgínia, e um livro 

sobre a Carolina, editados respectivamente em francês (1707) 

e alemão (1709), além de vários livros sobre a Luisiania, o que 

igualmente demonstra o interesse de potências concorrentes 

na América e a divulgação da imigração para o novo continente. 

Do contexto da revolução norte-americana são os livros de 

Thomas Jefferson sobre a Virgínia (1784), de David Ramsay 

sobre a história do movimento (1791) e do abade Mably acerca 

do governo e das leis dos Estados Unidos, na edição de 1784, 

quanto sequer havia sido promulgada a Constituição, de 1787.

De Portugal há muitas informações sobre sua atuação 

nas navegações, difusas em diferentes obras, a biografia do rei 

20   David Armitage, John Locke, Empire theorist?, in Sankar Muthu (ed.), Empire and modern 
political thought, Cambridge, CUP, 2012, p. 84.



25O monumento literário de Karl von Martius  

Catálogo de obras raras:  
Coleção americana de Von Martius

D. Manuel e seu papel no comércio marítimo português, pelo 

filósofo humanista Jerônimo Orósio, editada em 1580 além de 

pequena seção sobre a propaganda anti-jesuíta desenvolvida 

pelo marquês de Pombal. 

O Brasil, como seria de esperar, dado o interesse de 

Martius, aparece na coleção de maneira extensa. Além das 

obras de Thévet e Léry editadas no século XVI, há do século 

XVII as de Gaspar Barleus, Rafael de Jesus e João José de Santa 

Tereza sobre as invasões holandesas, de Simão de Vasconcelos 

e do viajante François Froger. Do século XVIII aparecem 

Francisco Coreal, frei Jaboatão, frei Gaspar da Madre de Deus, 

Charlevoix (sobre o Paraguai, mas relevante para os contatos 

com o Brasil e para a construção de uma pequena “lenda 

negra” sobre a atuação dos bandeirantes paulistas em relação 

aos indígenas das missões jesuítas) e uma edição das cartas 

de José de Anchieta, de 1799.

Editados no século XIX, são a relação da viagem de 

Fernão de Magalhães por Antônio Pigafeta, de Felix Azara 

sobre o Paraguai, a biografia de Christoff Murr sobre Martin 

Behaim, o jornal O Patriota, editado no Rio de Janeiro em 

1813, a History of Brazil de Robert Southey, as Memórias de 

Monsenhor Pizarro e os livros com descrições do país ou de 

algumas das suas regiões de Henry Koster, Georg Schäffer, 

Maria Graham, Theodor von Leithold, Henry Brackenridge e 

do próprio Martius. Também constam da coleção os livros 

de Adrien Balbi, importantes para a história econômica do 

Brasil, de Martin Navarette sobre as viagens de Colombo e o 

curioso Brazil’s pilot, de 1818, com a descrição mais detalhada 
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até então do litoral brasileiro, relevante para uma época de 

incremento das relações marítimas do Brasil com a Europa, a 

América do Norte e a África. 

Há, por fim, obras de referência que se constituem em 

fonte significativo para diferentes trabalhos de natureza 

etimológica e histórica. São o Vocabulário em lengua castellana y 

mexicana, editado na cidade do México em 1571, o Vocabulário 

zapoteca, publicado na mesma cidade em 1578, o Dizionario 

storico-geografico dell’America meridionale, de Giandomenico 

Coletti, publicado em Veneza, 1771 e o Diccionário da língua 

bunda ou angolense explicada na portuguesa e latina, de Bernardo 

Maria de Cannecatim, saído em Lisboa, 1804. 

Uma coleção rica, diversificada e plena de possibilidades 

para a pesquisa. Percorrê-la leva-nos a indagar: o que a 

Biblioteca Americana de Karl von Martius nos diz, quase 

duzentos anos depois de sua constituição?

Retrata o perfil de um intelectual iluminista, 

enciclopédico, num século em que começava a se impor outro 

modelo de savant, o do cientista crescentemente especializado. 

Contemporâneo do apogeu do romantismo no plano estético e 

do positivismo no plano científico, não aderiu a nenhum deles, 

permanecendo fiel à formação original na Universidade de 

Erlangen-Nürnberg e a seu próprio espírito de pesquisa. Neste 

aspecto, um homem do século XVIII, mas cuja permanente 

curiosidade intelectual e diuturno exercício investigativo fez 

com que permanecesse atualizado e produtivo por toda a vida.
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Nesse perfil enciclopédico cabiam tanto as descrições 

geográficas, etnográficas e históricas dos cronistas desde o 

quinhentismo, quanto as pesquisas científicas inspiradas 

pelas indagações “filosóficas” que buscavam aprofundar o 

conhecimento, analisando o que se escondia por trás das 

aparências e evidências.

Esse perfil revelava, assim, profunda empatia com o 

“gênero humano” e com sua condução pelo “gênio da história”, 

o que, traduzido para nossa maneira de caracterizar o 

conhecimento, significa uma posição humanista e o interesse 

pelo desenvolvimento histórico-cultural próprio a cada povo 

e não a submissão a um padrão absoluto como começava a 

se desenhar em sua época. E não será demais lembrar que 

essa empatia se exercitou no estudo do Brasil e das coisas 

brasileiras, tanto da natureza, quanto da cultura. 

Para além de Martius, a Biblioteca Americana revela 

também o mecenato cultural desenvolvido pelos sucessivos 

governos brasileiros numa política cultural consistente, 

sem solução de continuidade e abrangente, que ia do apoio 

a músicos como Carlos Gomes à compra de objetos de 

arte, livros e assinatura de revistas especializadas para 

instituições brasileiras, entre outras iniciativas. Tal política 

pública consolidou-se pela permanente e pessoal atuação 

do Imperador Pedro II, cuja presença na maior parte dos 

casos deixa transparecer não – ou não apenas – uma paixão 

erudita de colecionador, mas a convicção de que tais esforços 

correspondiam à necessidade de consolidação interna e 

referenciação externa da cultura.
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Destaca, afinal, o prestígio do Instituto Histórico e 

Geográfico Brasileiro como entidade voltada a temas do que 

hoje seriam as ciências humanas. A incorporação a seu acervo 

da Biblioteca Americana de Martius representava assim a 

possibilidade de disponibilizar a pesquisadores brasileiros 

fontes e atualizações científicas sobre a formação e a 

evolução dos povos americanos, o que por sua vez promoveria 

a produção de trabalhos e a consolidação profissional de 

quadros de que o país recentemente constituído necessitava.

A formação humanista, a dedicação ao Brasil, o contato 

permanente com intelectuais brasileiros e as próprias 

tratativas para a transferência da coleção para o país e logo 

para o IHGB revelam uma figura ímpar em sua identificação 

com as coisas americanas.

Simpatizar com ele não é difícil. Quando o jovem 

Martius, aos 30 anos, foi visitar o velho Goethe, causou 

profunda impressão, que o poeta e filósofo deixou registrada 

nessas palavras:

“Você encontrará nele o mais esplêndido e exce-
lente ser humano”. 
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Quattuor Americi Vesputii Navigationes, 1507. 1



Praeclara Ferdinãdi Cortesii de Noua maris 
Oceani Hyspania Narratio... 1524.

2
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Novus orbis regionum ac insularum 
veteribus incognitarum: una cum tabula 
cosmographica, & aliquot... 1532.

3
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Bellum christianorum principum, praecipue 
Gallorum contra Saracenos... 1533.

Die New welt der Landschaften 
unnd Insulen, so bis hie her allen 
Altweltbeschrybern unbekant... 1534.

 Weltbuch: Spiegel um bildtnisz des gantzen 
erdtbodens von Sebastiano Franco... 1534.

La historia general de las Indias agora 
nuevamente impressa... 1547.

4 5

6 7
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Ferdinandi Cortesii, von dem Newen 
Hispanien so im Meer gegen... 1550.

8 Parte primera de la Chronica del Peru, que 
tracta la demarcación de sus... 1554. 

9

La historia generale delle Indie 
Occidentali, con tutti li discoprimenti, & 
cose notabili, che in esse sonno... 1556.

10
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Cronica del Gran Regno del Peru, con 
la descrittione di tutte le provincie, e 
costumi, e riti, con le nuove... 1560.

Historia di Don Ferdinando Cortes, 
Marchese della Valle, Capitano 
Valorosissimo... 1560.

12 13

Les singularitez de la France Antarctique, 
autrement nomée Amérique... 1558.

11
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Historia delle Nuove Indie Occidentale, 
con tutti i discoprimenti, e cose... 1560.

14 Warhafftige Beschreibunge aller theil der 
Welt.../ durch... 1567.

15

Levini Apollonii, Grandobrugani, 
Mittelburgensis, de Peruviae... 1567.

16
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Vocabulario en lengua castellana y 
mexicana/ Alonso de Molina. 1571.

17

Primera y segunda y tercera partes de la 
historia medicinal de las cosas... 1574.

18 De rebus Oceanicis et novo orbe, decades 
tres/ Petri Martyris ab...  1574.

19
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Alexandri Sardi Ferrariensis, De moribus 
ac ritibus gentium, libr. III... 1577.

20 Vocabulario en lengua zapoteca/ Juan de 
Cordova. 1578.

Novae novi orbis historiae id est 
rerum ab Hispanis in India Occidentali 
hactemus gestarum... 1578.

21

22 Der Newen Welt und indianischen 
nidergängischen Königreiche, newe und 
warhaffte history etc.... 1582-1598. 

23
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Historia navigationIs in Brasiliam, quae 
et America dicitur; qua...  1586.

24

Hieron. Osorii Lusitani, Silvensis in 
Algarbiis Episopi: De rebus Emmanuelis 
Lusitanaes regis invitissime... 1586.

Ioannis Petri Maffeii Bergomatis... 
Historiarum indicarum libri XVI: 
Selectarum item ex India... 1588.

25 26
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Historien der Königreich Hispanien, 
Portugal und Aphrica daraus dann zu 
sehen, in welcher Zeit, sonderlich... 1589.

27
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Joan Petri Maffeii, Bergomatis, e Societate 
Iesu Historiarum Indicarum libri XVI: 
Selectarum, item... 1590. 

28

Brevis narratio eorum que Florida 
Americae provincia Gallis occidentalis, 
secunda in illan... 1591.

29.1

Admiranda narratio fida tamen, de 
commodis et inolarum ritibus Virginia... 
1590.

29

Americae tertia pars: Memorabile 
provinciae Brasiliae Historiam... 1592.

29.2
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Americae pars quinta: Nobilis & 
admiratio plena Hieronymi Benzoni 
Mediolanensis, secundae... 1595.

Americae pars quarta: Insignis & 
admiranda historia de reperta primium 
Occidentali India à... 1594.

29.3 29.4

Americae pars sexta: sive Historiae 
Hieronymo Benzoni Mediolanense 
scriptae, sectio tertia... 1596.

29.5 Dritte Buch Americae, Darinn Brasilia 
durch Johann Staden von Homberg auss 
Hessen aus eigener erfahrung... 1593.

30
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Das vierte Buch von der newen Welt 
oder neuve und gründisliche historien, 
von dem Nidergängischen... 1594.

30.1

Das sechste Theil der neuwen Welt 
oder der historien Hieron. Benzo von 
Meylandt. 1597.

Americae achter theil: In Welchen 
erstlich beschreiben wirt das... 1599.

30.2

30.3

Americae das Fünfte Buch: vol schöner 
unhorter Historien, aus dem andern 
theil Ioannis Benzoni von... 1595.

30.4



Navigatio ac itinerarium Johannis 
Hugonis Linscotani in orientalem sive 
Lusitanorum India, descriptiones. 1599.

31

47Obras – Século XVI

Catálogo de obras raras:  
Coleção americana de Von Martius



48 Obras – Século XVI

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro



Navigatio ac itinerarium Johannis 
Hugonis Linscotani in orientalem sive 
Lusitanorum India... 1599.
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1		  [035431] 1	 |	 Ilustração: 1, pp. “1” na página 32-33

	 Autoria:	 WALDSEEMÜLLER, Martin, 1470-1520

	 Título:	 Quattuor Americi Vesputii Navigationes

	 Imprenta:	 [Saint-Dié], Finitum. iiij. kl. Septembris, Anno supra 
sesquimillessimum. vij [1507].

	 Notas:	 Dados retirados do colofão.

2		  [035330] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 34	

	 Autoria:	 CORTÉS, Hernán, 1485-1547

	 Aut. Sec:	 SAVORGNANO, Pietro

 	 Título:	 Praeclara Ferdinãdi Cortesii de Noua maris Oceani Hyspania Narratio 
sacratissimo, ac inuictissimo Carolo Romanoru imperatori semper 
Augusto... Anno Domini M.D.XX.../ Doctore Petru Saguorgnanu...

	 Imprenta:	 Impresse in Celebri Ciuitate Norimberga : Res. Fridericum Peypus, 
1524.

	 Des.Física:	 [4], xlix, [7], xlii, lii p. : brasão, ret ; 25 cm. (folio).

	 Notas:	 Editor e local retirados do colofão ; Marca do tipógrafo Fredericum 
Peypus na folha xlix ; Capitais ornamentadas ; Página de rosto 
com cercadura ; Brasão não identificado no verso da página de 
rosto ; Retrato de Clemente VII no verso da f. [2] ; Com folha de 
errata na f. xlix.	

3		  [035300] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 35

	 Aut. Sec:	 GRYNEUS, Simon, 1493-1541; HUTTICH, Johann, 1480?-1544

	 Título:	 Novus orbis regionum ac insularum veteribus incognitarum: una cum 
tabula cosmographica, & aliquot aliis consimilis argumenti libellis, 
quorum omnium catalogus sequenti patebit pagina/ praefatio Simon 
Grynaei.

	 Imprenta:	 Basilae [Suiça] : Apud Jo. Hervagium, 1532

	 Des.Física:	 [48],584 [i.e. 586],[2]p. : mapa dobrado ; 29 cm. (folio).

	 Notas:	 “Compilado por João Huttich... e publicado por Simão Grynaeus”; 
Marca do tipografo Joannem Hervagium na página de rosto e 
na última página ; Capitais ornamentadas ; Páginas numeradas 
erradamemte ; Inclui índice.	

4		  [035416] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 36

	 Autoria:	 ROBERT, monge

	 Título:	 Bellum christianorum principum, praecipue Gallorum contra Saracenos, 
anno salutis 1088, pro terra sancta gestum autore Roberto Momacho.

	 Imprenta:	 Basilae : Excudebat Henricus Petrus, 1533.

	 Des.Física:	 149 p. ; folio.

	 Notas:	 Exemplar com perda de texto ; Roberto Momacho corrigido a tinta 
para Monaco.
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5		  [035382] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 36

	 Autoria:	 GRYNEUS, Simon, 1493-1541

	 Título:	 Die New welt der Landschaften unnd Insulen, so bis hie her allen 
Altweltbeschrybern unbekant, Yungst aber von den Portugalesern unnd 
Hispaniern jm Nidergenglichen Meer herfunden... Do bey findt man such 
hie den vrsprung und alterkummen der Fürnemb Gwaltisten Völcker der 
Althebekanten Welt...

	 Imprenta:	 Strassburg : Durch Georgen Ulricher, 1534.

	 Des.Física:	 [6], 242 [i.e. 252] p. ; 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Texto em duas colunas ; Anotações manuscritas na página de 
rosto ; Capitais ornamentadas.

6		  [035335] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 36

	 Autoria:	 FRANCK, Sebastian, 1499-1542

	 Título:	 Weltbuch: Spiegel um bildtnisz des gantzen erdtbodens von Sebastiano 
Franco Wordesi in vier bücher.

	 Imprenta:	 Tubingen: Durch Ulrich Morhart, 1534.

	 Des.Física:	 [4], ccxxxvii, [8] p; 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Local e editor retirados do colofão ; Caracteres góticos ; Capitais 
ornamentadas ; Inclui índice.

7		  [035425] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 36

	 Autoria:	 FERNÁNDEZ DE OVIEDO Y VALDÉS, Gonzalo, 1418-1557

	 Título:	 La historia general de las Indias agora nuevamente impressa, corregida y 
remendada, y con la conquista del Peru/ escripta por el capitan Gonzalo 
Herñandez de Oviedo y Valdes.

	 Imprenta:	 Salamanca : en casa de Juan de Junta, 1547.

	 Des. Física:	 192 f. : il. 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Página de rosto em vermelho e preto, com a anotação manuscrita 
“Col. Paris Sac. Jesu” ; Texto em duas colunas ; Capitais 
ornamentadas.

8		  [035417] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 37

	 Autoria:	 CORTÉS, Hernán, 1485-1547

	 Título:	 Ferdinandi Cortesii, von dem Newen Hispanien so im Meer 
gegen Nidergang, zwo gantz unnd fruchtreiche Historien an den 
grossmachtigisten unuberwindlichisten Herren, Carolum V, romischen 
Kaiser &c. Künig in Hispanien &c.

	 Imprenta:	 Gedruckt inn der kaiserlichen Reichs Statt Augspurg : Durch 
Philipp Ulhart, 1550.

	 Des. Física:	 [6],xxxix, [3], lx f. ; 29 cm. (folio).

	 Notas:	 Página de rosto em vermelho e preto ; Capitais ornamentadas.
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9		  [035433] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 37

	 Autoria:	 CIEZA DE LEÓN, Pedro, 1520-1554

	 Título:	 Parte primera de la Chronica del Peru, que tracta la demarcación de sus 
provincias... &... las fundaciones de las ciudades, los ritos y costumbres 
de los indios, i otras cosas estrannas dignas de ser sabidas/ Hecha por 
Pedro de Cieça de Leon.

	 Imprenta:	 Anvers : En casa de Juan Steelfio, 1504 (sic) 1554.

	 Des. Física:	 2 v. em 1 : il. 12 cm.

	 Notas:	 Exemplar com carimbo errado da Coleção Thereza Christina ; 
Inclui índice.

10		  [035418] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 37

	 Autoria:	 LOPEZ DE GOMARA, Francisco, 1511-1564

	 Aut. Sec:	 CRAVALIZ, Agostino di, Séc. XVI

	 Título:	 La historia generale delle Indie Occidentali, con tutti li discoprimenti, 
& cose notabili, che in esse sonno successe, da che si acquistorno fino a 
ahora/ escrita per Francesco Lopez de Gomara in lingua spagnuola, & 
tradotta nel volgare italiano per Agustino de Cravaliz.

	 Imprenta:	 In Roma : per Valerio & Luigi Dorice, 1556.

	 Des. Física:	 211 p. : il. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior ; Capitais ornamentadas ; 
Marca do impressor na última página.

11		  [035434] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 38

	 Autoria:	 THEVET, André, 1502-1590

	 Título:	 Les singularitez de la France Antarctique, autrement nomée Amérique 
et de plusieurs terres et iles decouvertes de notre temps/ par Fr. André 
Thevet, natif d’Angoulesme.

	 Imprenta:	 A Anvers : De L’imprimerie Christophe Plantin, 1558.

	 Des. Física:	 [7],166 f. : il. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.

12		  [035419] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 38

	 Autoria:	 LOPEZ DE GOMARA, Francisco, 1511-1564

	 Aut. Sec:	 CRAVALIZ, Agostino di, séc. XVI

	 Título:	 Historia di Don Ferdinando Cortes, Marchese della Valle, Capitano 
Valorosissimo, con le sue maravigliose prodezze nel tempo, che discopri, 
& acquistó la nuova Spagna, parte terza/ composta da Francesco Lopez 
di Gomara in lingua spagnuola; tradotta nella italiana da Agostino di 
Cravaliz.

	 Imprenta:	 In Venetia : Per Francesco Lorenzini da Torino, 1560.

	 Des. Física:	 [12], 348f. ; 14 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior ; Página de rosto com perda 
de texto ; Marca do tipografo Francesco Lorenzini da Torino na 
página de rosto ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.	
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13		  [035420] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 38

	 Autoria:	 CIEZA DE LEÓN, Pedro, 1520-1554

	 Aut. Sec:	 CRAVALIZ, Agostino di, séc. XVI

	 Título:	 Cronica del Gran Regno del Peru, con la descrittione di tutte le provincie, e 
costumi, e riti, con le nuove cittá edificate, & altre strane & maravigliose 
notitie. Parte prima/ scritta da Pietro di Cieca di Lione in lingua 
spagnuola; tradotta nella italiana per Agostino di Cravaliz.

	 Imprenta:	 In Venetia : Apresso Pietro Bosello, 1560.

	 Des. Física:	 [19], 219 p. ; 16 cm. 

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior ; Anotações manuscritas na 
página de rosto ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

14		  [035421] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 39

	 Autoria:	 LOPEZ DE GOMARA, Francisco, 1511-1564

	 Aut. Sec:	 CRAVALIZ, Agostino di, séc. XVI

	 Título:	 Historia delle Nuove Indie Occidentale, con tutti i discoprimenti, e cose 
notabili, avvenute dopo l’aquisto di esse. Parte seconda/ composta 
da Francesco Lopez di Gomara; tradotta nella italiana da Agostino di 
Cravaliz.

	 Imprenta:	 In Venetia : Per Francesco Lorenzini da Turino, 1560.

	 Des.Física:	 [19], 306f. ; 16 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior ; Capitais ornamentadas ; 
Vinhetas.

15		  [035423] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 39

 	 Autoria:	 FRANCK, Sebastian, 1499-1542,

	 Título:	 Warhafftige Beschreibunge aller theil der Welt.../ durch Sebastian Franck 
von Wörd.

	 Imprenta:	 Franckfurt am Mayn : bey Martin Lechler im Verlegung Sigmund 
Feirabends und Simon Hüters, 1567.

	 Des. Física:	 2 v. em 1 ; 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Página de rosto em preto e vermelho, com 
perda de texto ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

16		  [035064] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 39

	 Autoria:	 APOLLONIUS, Levinus

	 Título:	 Levini Apollonii, Grandobrugani, Mittelburgensis, de Peruviae, regionis, 
inter Novi Orbis provincias celeberrimae, inventione, [et] rebus in aedem 
gestis, libri V... Brevis exactaque Novi Orbis, [et] Peruviae regionis 
chorographis.

	 Imprenta:	 Antuerpiae : Apud Joannem Bellerum, 1567.

	 Des. Física:	 236, [8]f. ; 14 cm.

	 Notas:	 Marca do tipógrafo Jean Bellere na página de rosto ; Números 
23 e 24 repetidos na paginação ; Números 31 e 32 omitidos na 
paginação ; Com folha de errata no final ; Inclui índice.
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17		  [035436] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 40

 	 Autoria:	 MOLINA, Alonso de, 1513-1585

	 Título:	 Vocabulario en lengua castellana y mexicana/ Alonso de Molina.

	 Imprenta:	 En Mexico : En casa de Antonio Spinosa, 1571.

	 Des. Física:	 1 v. ; 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado.

18		  [035422] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 40

 	 Autoria:	 MONARDES, Nicolás, 1493-1588

	 Título:	 Primera y segunda y tercera partes de la historia medicinal de las cosas 
que se traem de nuestras Indias Occidentales que sirven en medicina/ 
hechos por el doctor Monardes medico de Sevilla.

	 Imprenta:	 En Sevilla : En casa de Alonso Eseriuano. 1574.

	 Des. Física:	 [8], 206 p. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar com carimbo errado da Coleção Thereza Christina; 
Observações manuscritas em todo o livro ; Capitais 
ornamentadas; Vinhetas.

19		  [035437] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 40

 	 Autoria:	 MARTYR, Peter, 1457-1526

	 Título:	 De rebus Oceanicis et novo orbe, decades tres/ Petri Martyris ab Angleria 
Mediolanensis.

	 Imprenta:	 Coloniae : Apud Geruinum Calenium & haeredes QuenTelios, 
1574.

	 Des. Física:	 [23]f., 655 p.,[15]f ; 15 cm.

	 Notas:	 Com anotações de Martius.

20		  [035424] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 41

	 Autoria:	 SARDI, Alessandro, 1520?-1588?

	 Título:	 Alexandri Sardi Ferrariensis, De moribus ac ritibus gentium, libr. III... 
Ejusdem de Rerum inventoribus libri II, ijs maxime, quorum nulla mentio 
est apud Polidorum...

	 Imprenta:	 Moguntiae : Franciscus Behem, 1577.

	 Des. Física:	 2 partes em 1 v. ; 17 cm.

	 Notas:	 Livro restaurado ; Página de rosto com perda de texto ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas.

21		  [035438] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 40

	 Autoria:	 CORDOVA, Juan de, 1503-1595

	 Título:	 Vocabulario en lengua zapoteca/ Juan de Cordova.

	 Imprenta:	 Mexico : Pedro Charte y Antonio Ricardo, 1578.

	 Des. Física:	 1 v. ; 20 cm.

	 Nota: 	 No exemplar da Biblioteca, falta a página de rosto.
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22		  [035439] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 41

 	 Autoria:	 BENZONI, Girolamo, 1519-1572

	 Aut. Sec:	 CHAUVETON, Urbain

	 Título:	 Novae novi orbis historiae id est rerum ab Hispanis in India Occidentali 
hactemus gestarum, & accerbo illorum in eas gentes dominatu, libri tres/ 
Hieronymi Benzoni Mediolanensis.

	 Imprenta:	 Genevae : Apud Eustathium Vignon, 1578.

	 Des. Física:	 [27], 480, [12]p. ; 18 cm. 

	 Notas:	 Exemplar com perda de texto na página de rosto ; Indice 
manuscrito em folha que antecede a página de rosto.

23		  [035383] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 41

 	 Autoria:	 BENZONI, Girolamo, 1519-1572

	 Título:	 Der Newen Welt und indianischen nidergängischen Königreiche, newe 
und warhaffte history etc./ Durch Hieornymum Benzon von Meylandt in 
latinischen Spraacherstlich beschreiben.

	 Imprenta:	 Basel : Durch Sebastian Hemicpetri, 1582-1598.

	 Des. Física:	 3 partes em 1 v. ; 30 cm. (folio).	

24		  [031888] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 42

 	 Autoria:	 LÉRY, Jean de, 1534-1611

	 Título:	 Historia navigationIs in Brasiliam, quae et America dicitur; qua 
describitur autoris navigatio, quaeque in mari vidit memoriae prodenda: 
Villagagnonis in America gesta: Brasiliensium victus & mores, à nostris 
admodum alieni, cum eorum linguae dialogo: animalia etiam, arbores, 
atque herbae, reliquaque singularia & nobis penitus incognita/ A Ioanne 
Lerio Burgundo Gallicè scripta; Nunc vero primum Latinitate donata, & 
variis figuris illustrata.

	 Imprenta	 [Geneve] Excudebat, Eustathius Vignon, [1586].

	 Des.Física	 [30],341 p.,[7] p. de estampas : il., estampa dobrada ; 17 cm.

	 Notas	 Primeira edição latina.	

25		  [035440] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 42

 	 Autoria:	 OSORIO, Geronimo, 1506-1580

	 Título:	 Hieron. Osorii Lusitani, Silvensis in Algarbiis Episopi: De rebus 
Emmanuelis Lusitanaes regis invitissime virtute et auspicio.

	 Imprenta:	 Coloniae : In Officina Birmannia, sumptibus Arnolld Birckmanni, 
1586.

	 Des. Física:	 358 p. ; 17 cm.	

26		  [035326] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 42

 	 Autoria:	 MAFFEI, Giovanni Pietro, 1533-1603

	 Título:	 Ioannis Petri Maffeii Bergomatis... Historiarum indicarum libri XVI: 
Selectarum item ex India epistolarum eodem interprete libri IV: Accessit 
Ignatii Loiola vita postremo.



58 Catalogação das Obras – Século XVI

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro

	 Imprenta:	 Florentiae: Apud Philippum Iunctam, 1588.

	 Des. Física:	 [4],570,[30] p.; 33 cm. (folio).

	 Notas:	 Marca do tipógrafo Philippo Junta na página de rosto e na última 
página ; Capitais ornamentadas ; Erro de encadernação, p. 77 após 
p. 128 ; numeradas erradamente p.61,394,470, 474–475 como 67, 
594,480, 46–465 ; Inclui índice.	

27		  [035381] 1	 |	 Ilustrações: 4, p. 43

	 Autoria:	 CONESTAGGIO, Girolamo di Franchi, ca. 1530- ca. 1617

	 Aut. Sec:	 SILVA, Juan de, 1528-1601

 	 Título:	 Historien der Königreich Hispanien, Portugal und Aphrica daraus dann 
zu sehen, in welcher Zeit, sonderlich Portugal seinen Anfang genemmen... 
aus dem italianischen, durch Albrecht Fürsten in das Hochteutsch 
gebracht.

	 Imprenta:	 München : bey Adam Berg, 1589.

	 Des.Física:	 [16].127 f. : il., mapas dobrados ; 29 cm. (folio).

	 Notas:	 Página de rosto em vermelho e preto ; Colofão.	

28		  [035379] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 44

	 Autoria:	 MAFFEI, Giovanni Pietro, 1533-1603

	 Título:	 Joan Petri Maffeii, Bergomatis, e Societate Iesu Historiarum Indicarum 
libri XVI: Selectarum, item, ex India epistolarum libri IV: Accessit Ignatii 
Loiolae vita. Omnis ab Auctore recognita, & emendata. In singula copius 
Index.

	 Imprenta:	 Coloniae Agrippinae : In Officina Bircknmannica, 1590.

	 Des. Física:	 [80], 763 p. ; 17 cm.

	 Notas:	 Anotações manuscritas na página de rosto ; Notas em corandel ; 
Capitais ornamentadas ; Vinhetas.	

29	 	 [035444] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 44

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Admiranda narratio fida tamen, de commodis et inolarum ritibus 
Virginia... Anglico scripta sermone à Thomas Harriot... nunc autem 
primum Latio donata a C.C.A.

	 Imprenta:	 Francoforti ad Moenum : Tipis Joannis Wechel, sumptibus vero 
Theodori de Bry, 1590.

	 Des. Física:	 1 v.: il. ; 35 cm. (folio).	

29.1	 [035445] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 44

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Brevis narratio eorum que Florida Americae provincia Gallis occidentalis, 
secunda in illan navigationes, duce Renato de Landoniere classis Praefecto 
anno M.D.LXIII. Quae est secunda pars Americae... Auctore Jocobo Le Moyne.

	 Imprenta:	 Francoforti ad Moenum : Tipis Joannis Wecheli, sumptibus vero 
Theodori de Bry, 1591.

	 Des. Física:	 1 v. : il. ; 35 cm. (folio).	
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29.2	 [035446] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 44

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Americae tertia pars: Memorabile provinciae Brasiliae Historiam... 
escriptam à Ioãne Stadio Homburgensi Hesso, nunc auten latinitate 
donatum a Teucrio Annaeo Privato Colchante Po: & Med. Aditta est 
narratio profectionis Johannis Lerij in eamdem Provinciam, quam ills 
initio gallice conscript, postea vero Latinam fecit.

	 Imprenta:	 Francoforti ad Moenum : Venales reperiütur in officina Theodori 
de Bry, 1592.

	 Des. Física:	 296 p. : il. ; 35 cm. (folio).	

29.3	 [035447] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 45

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Americae pars quarta: Insignis & admiranda historia de reperta primium 
Occidentali India à Christoforo Columbo anno M.CCCCXCII. Scripta ab 
Hieronymo Bezono Mediolanensis.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Joannes Feyrabend Impressis Theodoro de 
Bry, 1594.

	 Des. Física:	 1 v. : il. ; 35 cm. (folio).	

29.4	 [035448] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 45

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1590

	 Título:	 Americae pars quinta: Nobilis & admiratio plena Hieronymi Benzoni 
Mediolanensis, secundae sectiones historiae Hispaniorum.

	 Imprenta:	 Francofurti : Theodoro de Bry, 1595.

	 Des. Física:	 1 v. : il.; 35 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.

29.5	 [035449] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 45

	 Aut. Sec:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Americae pars sexta: sive Historiae Hieronymo Benzoni Mediolanense 
scriptae, sectio tertia... in hac enim reperies, qua ratione Hispani... 
Peruani regni provincias occuparint, capto Rege Atabaliba.

	 Imprenta:	 Francoforti: Theodore de Bry, 1595.

	 Des. Física:	 108 p.: il.: 35 cm. (folio).	

30	 	 [035441] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 45

	 Aut. Sec:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Dritte Buch Americae, Darinn Brasilia durch Johann Staden von Homberg 
auss Hessen aus eigener erfahrung in Teutsch beschreiben. Item historia 
der Schiffart Joannes Leriy in Brasilien.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Dietrich Bry, 1593.

	 Des. Física:	 1 v. : il., 35 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.
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30.1	 [035442] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 46

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Das vierte Buch von der newen Welt oder neuve und gründisliche 
historien, von dem Nidergängischen Indien von Christophoro Columbo im 
Jar 1492.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Dietrich von Bry, 1594.

	 Des. Física:	 1 v. : il.; 35 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.

30.2	 [035443] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 46

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Americae das Fünfte Buch: vol schöner unhorter Historien, aus dem 
andern theil Ioannis Benzoni von Maylandt gezogen...

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Dietrich von Bry, 1595.

	 Des. Física:	 1 v. : il.; 35 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.

30.3	 [035428] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 46

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Aut. Sec:	 Chauveton, Urbain.

	 Título:	 Das sechste Theil der neuwen Welt oder der historien Hieron. Benzo von 
Meylandt.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Bey Johann Feyraband, im Verlegung 
Dietrichs von Bry, 1597.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.	

30.4	 [035430] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 46

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Americae achter theil: In Welchen erstlich beschreiben wirt das... 
Königreich Guiana... Item: eine kurtze beschreibung der umbliegeden 
Landschaften...

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mayn : Gedruckt durch M. Becker, 1599.

	 Des. Física:	 1 v. ; 35 cm. (folio).

	 Notas:	 Livro em mau estado, com restauração anterior.	

31		  [035427] 1	 |	 Ilustrações: 6, pp.47-49

	 Autoria:	 LINSCHOTEN, Jan Huygen van, 1563-1611

	 Título:	 Navigatio ac itinerarium Johannis Hugonis Linscotani in orientalem sive 
Lusitanorum India, descriptiones.

	 Imprenta:	 Haguae Comitis : Ex Officina Alberti Henrici, 1599.

	 Des. Física:	 [4]f.,124 p. : il., mapas dobrados ; 30 cm. (folio).
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32		  [035336] 1	 |	 Ilustrações: 5, pp. 64-65

	 Autoria:	 LERY, Jean de, 1534-1611

	 Título:	 Histoire d’un voyage fait en la terre du Bresil, dite Amérique.../ le tout 
recueilli sur les lieux, par Jean de Lery.

	 Edição:	 4. ed.

	 Imprenta:	 Genève : Pour les Heretiers d’Eustache Vignon, 1600.

	 Des. Física:	 [66],478,[8]p. : il. ; 17 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas ; Com folha de errata no final 
[1].	

33		  [035432] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 66

	 Autoria:	 BENZONI, Girolamo, 1519-1570

	 Título:	 Chronicon das ist: Beschreibung der occidentalischen und indianischen 
Lander, so nach Abend werts genennet und gefunden worde. Bey den 
Einwornen derselbigen...

	 Imprenta:	 Wittenberg ; bey der Zacharias Lehmannius, 1606.

	 Des. Física:	 527 p. ; 19 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

34		  [035334] 1	 |	 Ilustrações: 5, p. 67

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Zwo underschiedliche newe Schiffarten, nemlich ein historische 
Beschreibungem der Reyse, so der Admiral Jacob von Neck ausz Hollandt 
in die Orientalische Indien von Ann.1600 bisz An.1603.gethan. Darnach 
ein Historia, so von Iohan Herman von Bree, obersten Handelsmann 
auff dem Schiff der Holländische Zaum genannt, in gleichmessiger 
Reyse von An.1602 bisz in An.1604.auffgezeichen worden./ Alles ausz 
Niderländische Verseichnus in Hochteutscher Sprache beschrieben, durch 
M.Gotthardt Artus von Dantzig. Auch mit schönen Kupfferstüchen geziert 
und an Tag geben durch Ioann Theodor, und Israel de Bry Gebrüder.

	 Imprenta:	 Frankfort am Mayn : Bey Wolffgang Richtern, 1605.

	 Des. Física:	 [8],135, [1]p., 10f. de estampas dobradas : il. ; 20 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

35		  [035455] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 68

	 Autoria:	 RAMUSIO, Giovanni Batista, 1485-1557

	 Título:	 Delle navigatione e viaggi raccolte da M. G. B. Ramusio in tre volume 
divise...

	 Imprenta:	 Venetia : Apresso i Giunti, 1606.

	 Des. Física:	 3 v. : il. ; 31 cm. (folio).

 	 Notas:	 Na Biblioteca do IHGB falta o volume 1; Exemplar em mau estado.
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36		  [035456] 1	 |	 Ilustrações: 3, p.68

	 Autoria:	 HULSIUS, Levinus, 1546-1606

	 Título:	 Schiffarten von Levinus Hulsius.

	 Imprenta:	 Frankfurt : durch Wolfgang Richtern, 1605-1650.

	 Des. Física:	 3 v. : il. , 19 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

37		  [035450] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 69

	 Autoria:	 [JESUÍTAS]	

	 Título:	 Auss America, das ist, auss der Newen Welt, Underschidlicher Schreiben 
Extract, von den Jaren 1616, 1617, 1618: Was gestalt Acht Patres 
Societatis, und zwo andere Ordenspersonen, von dess christilichen 
Glaubens wegen Ihr Blut vergossen... Aus Frantzösischer Sprach in die 
Teutsche ubergesetzt.

	 Imprenta:	 Gedruckt zu Augspurg : bey Sara Mangin, 1620.

	 Des. Física:	 91 p. ; 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

38		  [035356] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 69

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Bibliotheca sive thesaurus virtutis et gloriae, in quo continentur 
illustrium eruditione et doctrina virorum effigies et vitae...Accesserum 
clariss, aliquot virorum effigies et vitae nunc recens conscripte...

	 Imprenta:	 Francofurti : Sumptibus Gulhielmi Fitzeri, 1628-1630.

	 Notas:	 Anotações em corandel.

39		  [035411] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 70

	 Autoria:	 DECKER, Adolf,

	 Título:	 Diurnal und historische Beschreibung der Nassawischen Flotten, so under 
dem Admiral Jacob l’Hermite umb die gantze welt gefahren ist im 1623, 
1624, 1625 und 1626 Jahr... Durch Adolf Decker von Strasbourg.

	 Imprenta:	 Gedruckt zu Strasburg: in Verlegung Eberhard Zetners, 1629.

	 Des. Física:	 68 p. : il., mapa dobrado ; 19 cm.

40		  [035333] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 70

	 Autoria:	 GOTTFRIED, Johann Ludwig, séc. XVII

	 Título:	 Newe Welt und Americanische Historien. Inhaltende Warhaffige und 
volkommene Beschreibungen aller westindianischen Landschafften.../ 
durch Johann Ludwig Gottfriedt.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Meynn : Mattheum Merian, 1631

	 Des. Física:	 [8]f., 562, 72 p. : il., mapas ; 32 cm. (folio).
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41		  [035457] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 71

	 Autoria:	 PIZARRO Y ORELLANA, Fernando, ca.1570-ca. 1650

	 Título:	 Varones ilustres del Nuevo Mundo: descubridores, conquistadores y 
pacificadores del... imperio de las Indias Occidentales: sus vidas, virtud, 
valor, hazañas y claros blasones...: con un discurso legal de la obligacion 
que tienen los reyes a premiar los servicios de sus vasallos.../ scrive Don 
Fernando Pizarro y Orellana.

	 Imprenta:	 En Madrid : por Diego Diaz de la Carrera, 1639.

	 Des. Física:	 [36], 427, 72, [32] p. ; 30 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado.

42		  [032787] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 71

	 Autoria:	 BAERLE, Kaspar van, 1584-1648

	 Título:	 Casparis Barlaei, Rerum per Octennium in Brasilia. Et alibi nuper 
gestarum, sub praefectura illustrissimi comitis I. Mauritii, Nassoviae, 
&c. comitis, nunc Vesaliae Gubernatoris & Equitatus Foederatorum Belgii 
Ordd. sub Avriaco ductoris, historia.

	 Imprenta:	 Amstelodami : ex Typographeio Ioannis Blaeu, 1647.

	 Des. Física:	 [6]f.,334 p.,[4]f. : il., ret, mapas dobrados ; 44 cm. (folio).

	 Notas:	 Estampas desenhadas em buril ; Capitais ornamentadas ; 
Encadernação em pergaminho ; Inclui índice.

43		  [035355] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 71

	 Autoria:	 HORNIUS, George, 1620-1670

	 Título:	 George Horni De Originibus Americaniis Libri Quatuor.

	 Imprenta:	 Hagae Comitis : Sumptibus Adrian Vlacq, 1652.

	 Des. Física:	 [16], 282 p. ; 14 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

44		  [035355] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 71

	 Autoria:	 DE BRY, Theodor, 1528-1598

	 Título:	 Historia Antipodum, sive Novi Orbis, qui vulgo Americae, & Indiae 
Occidentalis nomine usurpatur, pars tertia, cimplectens admirandum cum 
ipsius Terrae Brasilia... descriptam... Omnia ab infinitis mendis repurgata 
& in concinniorem ordinem redacta, studio Jo. Ludovici Gottofridi.

	 Imprenta:	 Francofurti : Sumptibus Matthaei Meriani, 1630.

	 Des. Física:	 193 p. : il. ; 34 cm. (folio).

	 Notas:	 “Venales reperiutur in officina Theodori de Bry”. 

45		  [035459] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 72

	 Aut. Sec:	 BAERLE, Kaspar van, 1584-1648

	 Título:	 Brasilianische Geschichte, bey achtjäriger in selbigen Landem geführeter 
Regierung... Herrn Johann Moritz Fürtens zu Nassau etc,/ Erstlich in 
Lat. durch Caspares Barlaeum beschrieben, u. jetzo in teutsche Sprach 



Catálogo de obras raras:  
Coleção americana de Von Martius

83Catalogação das Obras – Século XVII

übergesetzt.

	 Imprenta:	 Cleve : Tobias Silberling, 1659.

	 Des. Física:	 848 p. : il., mapas ; 17 cm.

46		  [035458] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 72

	 Autoria:	 BAERLE, Kaspar van, 1584-1648

	 Título:	 Gasparis Barlei, Rerum per octennium in Brasiliae et ali gestarum, sub 
prefectura illustrissimi Comitis J. Mauritiaes Nassaviae etc.

	 Edição:	 Editio seconda.

	 Imprenta:	 Clivis : Apud Thobias Silberling, 1660.

	 Des. Física:	 1 v. : il., mapas dobrados ; 14 cm.

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado.

47		  [035452] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 73

	 Autoria:	 GAGES, Thomas, 1603?-1656

	 Título:	 Histoire de l’Empire Mexicain representé par figures: relation du Mexique, 
ou de la Nouvelle Espagne/ par Thomas Gages.

	 Imprenta:	 A Paris : chez André Cramoisy, [1663].

	 Des. Física:	 58,40p. : il. ; 31 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado.

48		  [035454] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 73

	 Autoria:	 VASCONCELLOS, Simão de, 1597-1671

	 Título:	 Chronica da Companhia de Jesus do Estado do Brasil, e do que obrarão 
seus filhos nesta parte do mundo.../ Simão de Vasconcellos.

	 Imprenta:	 Lisboa : na Officina de Henrique Valente de Oliveira, 1663.

	 Des. Física:	 2 v. : il. ; 32 cm. (folio).

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Texto em duas colunas ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas.

49		  [035380] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 74

	 Autoria:	 BIET, Antoine, 1620-16...

	 Título:	 Voyage de la France equinoxiale en l’Isle de Cayenne, entrepris par les 
françois en l’année M.DC.L. divisé en trois livres/ Antoine Biet.

	 Imprenta:	 Paris : Chez François Clouzier, 1664.

	 Des. Física:	 [22], 432 p. ; 24 cm. (folio).

50		  [035353] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 74

	 Autoria:	 HORNIUS, George, 1620-1670

	 Título:	 Georgi Horni De Originibus Americanis Libri Quatuor.

	 Imprenta:	 Hemipoli : Sumptibus Johannis Müller, 1669.

	 Des. Física:	 [53], 503 p. ; 14 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; No exemplar da Biblioteca faltam a 
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página de rosto e as páginas iniciais da Dedicatio ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas.

51		  [035373] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 74

	 Autoria:	 DENYS, Nicolas, 1598-1688

	 Título:	 Description geographique et historique des costes de l’Amerique 
septentrionale: avec l’histoire naturelle du Païs/ par Monsieur Denys.

	 Imprenta:	 Paris : Chez Louis Billaine, 1672.

	 Des. Física:	 2 v. ; 15 cm.

	 Notas:	 Título do v. 2 : Histoire naturelle des peuples, des animaux, des 
arbres & plantes de l’Amerique Septentrionale, & de ses divers 
climats ; Vinhetas.

52		  [035327] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 74

	 Autoria:	 ANTONIO, Nicolás, 1617-1684

	 Título:	 Bibliotheca hispana sive Hispanorum, qui usquam unquamue 
sive latina sive populari sive alia quavis lingua scripto aliquid 
consignaverunt notitia, his quae praecesseunt locupletior 
et certior brevi elogia, editorum atque ineditorum operum 
catalogum duabus partibus continens, quarum haec ordine 
quidam rei posterior, concepto vero prior duobus tomis de his agit, 
qui post aninum secularem MD. usque id presentem die floruere 
... / D. Nicolao Antonio..

	 Imprenta:	 Roma : ex Officina Nicolai Angeli Tinassii, 1672.

	 Des. Física:	 2 v. : il. ; 35 cm.

	 Notas:	 Gravuras no frontispício ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas ; 
Notas em corandel ; Texto em duas colunas ; v. 1, 633 p. ; v. 2, 690 
p. ; Exemplares com restauração anterior em mau estado.

53		  [035453] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 75

	 Autoria:	 DAPPER, Olffert, 1636-1689

	 Título:	 Die Unbekante Neu Welt, oder Beschreibung des Welt–teis Amerika und 
des Sud–landes.../durch dr. O. D.

	 Imprenta:	 Zu Amsterdam : Bey Jacob von Meurs, auf der Keisersgraft in der 
Stadt Meurs, 1673.

	 Des. Física:	 [4],f., 658 p., [11]f. : il., mapas dobrados ; 31 cm. (folio)

	 Notas:	 Exemplar em mau estado, com perda da página de rosto ; Texto 
em duas colunas.

54		  [031308] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 75

	 Autoria:	 RAPHAEL DE JESUS, 1614-1683

	 Título:	 Castrioto Lusitano, parte I: entrepresa, e restauração de Pernambuco, & 
as capitanias confinantes.../ Raphael de Jesus.

	 Imprenta:	 Lisboa : A. Craesbeeck de Mello, 1679.

	 Des. Física:	 701,[45]p. : il. ; 28 cm. (folio).
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	 Notas:	 Inclui índice. 	

55		  [035374] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 75

	 Título:	 Histoire de la conqueste de la Floride, par les Espagnols, sous Ferdinand 
de Soto/ par M. D. C.

	 Imprenta:	 Paris: Chez Denys Thierry, 1685.

	 Des. Física:	 [23],300 p.; 16 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas; Vinhetas. Em sua folha de rosto consta: 
Escrita em português por um Gentil-homem da vila d’Elvas. Por M.D.C 
(tradução livre).

56		  [035321] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 75

	 Autoria:	 SANTA TERESA, João José de, 1658-1733.

	 Aut. Sec:	 ANDREAS, Antonio Horacio; VINCENT, Hubert.

	 Título:	 Storia delle guerre del regno del Brasile: accadute tra la corona di 
Portogallo, e la Republica di Olanda/ composta... dal. P. F. Gio: Gioseppe di 
S. Teresa...

	 Imprenta:	 In Roma : Nella Stamperia degl’Eredi del Corbelleti, 1698.

	 Des. Física:	 2 v. : il., 18 mapas dobrados, 5 plantas dobradas, 2 ret. ; 31 cm. 
(folio).

	 Notas:	 Folhas de estampas desenhadas por Antonio Horacio Andreas 
e a maioria gravada em metal por Hubert Vincent ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas.	

57		  [035357] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 76

	 Autoria:	 BISSELIUS, Johannis, 1601-1682

	 Título:	 Argonauticon americanorum sive periculorum Petri de Victoria...

	 Imprenta:	 [Gedani : apud Aegidium Janssonii à Waeesberger, 1698].

	 Des. Física:	 [12],405,[14] p. ; 14 cm.

 	 Notas:	 No exemplar da Biblioteca faltam a página de rosto e as páginas 
iniciais ; Capitais ornamentadas ; Inclui índice.

58		  [035451] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 76

	 Autoria:	 FROGER, François, 1676-

	 Título:	 A relation of a voyage made in the years 1695, 1696, 1697, on the coasts 
of Africa, Streights of Magellan, Brasil, Cayenna, and the Antilles, by a 
Squadron of French Men of War, under the command of M. de Gennes/ by 
the Sieur de Froger.

	 Imprenta:	 London : Printed for M. Gillyflower in Westeminster Hall, W. 
Freeman, M. Wotton in Fleet Street, F. Walthoe in the Temple, and 
R. Parker in Cornhill, 1698.

	 Des. Física:	 [8],173,[2]p. : il., mapas dobrados ; 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado com velatura em algumas páginas.
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59		  [035297] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 77

	 Autoria:	 HENNEPIN, Louis, 1626-1705

	 Título:	 Nouveau voyage d’un pais plus grand que l’Europe : avec les 
reflections et entreprises du Sieur de la Salle, sur les mines de St. 
Barbe, etc : enrichi de la carte, de figures expressives, des moeurs 
& manieres de vivre des sauvages du nord & du sud, de la prise de 
Quebec ville capitale de la Nouvelle France, par les anglois, & des 
avantages qu’on peut retirer du chemin recourci de la Chine & du 
Japon, par le moien de tant des vastes contrées, & des nouvelles 
colonies / par le R.P. Louis Hennepin.

	 Imprenta:	 A Utrecht : chez Antoine Schouten, 1698.

	 Des. Física:	 [66],389 p. ; mapa dobrado : il. ; 16 cm.

	 Notas:	 Página de rosto em vermelho e preto ; Capitais ornamentadas ; 
Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina

60		  [035365] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 77

	 Autoria:	 GAGES, Thomas, 1603?-1656

	 Título:	 Nouvelle relation, contenant les voyages de Thomas Gage dans la 
Nouvelle Espagne, ses diverses aventures, & son retour par la province 
de Nicaragua, jusques à la Havane, avec la description de la ville 
de Mexique tell que’elle estoit autrefois, & comme elle est à present; 
ensemble une description exacte des terres & provinces que possedent 
les Espagnols en toute l’Amérique, de la forme de leur gouvernement 
ecclesiastique & politique, de leur commerce, de leurs moeurs, & de celles 
de Creolles, des Metifs, des Mulatres, des Indiens, & de Negres.

	 Edição:	 3. ed. rev.

	 Imprenta:	 A Amsterdam : Paul Marret, 1699.

	 Des. Física:	 2 v. : il., mapas ; 17 cm.

	 Notas:	 Restauração anterior em mau estado ; Com carimbo errado de 
Coleção Thereza Christina.
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Aussfürlich und umständilicher Bericht 
von der berümten Landschafft Carolina in 
dem Engelländischen... 1709.

62

The seventeen years travels of Peter de 
Cieza, through the mighty kingdom of 
Peru, and the large... 1709.

63



Histoire de la conqueste du Mexique, ou, De la Nouvelle Espagne/ par Fernand Cortez: 
traduit de l’espagnol de Dom Antoine de Solis, par l’auteur du Triumvirat. 1714.
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Histoire de la navigation, son 
commencement, son progrés & ses 
découvertes jusqu’a présent... 1722.

67

Voyages de François Coreal aux Indes 
occidentales, contenant ce qu’il y a vû de 
plus remarquable pendant... 1722.

66Histoire des Yncas, rois du Perou: 
contenant leur origine, depuis le premier 
Ynca Manco Capac, leur... 1715.
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Primera parte de los veinte y un libros 
rituales i monarchia indiana:... 1723.

68

Origen de los indios del Nuevo Mundo, 
e Indias Occidentales, averiguados on 
discurso de opiniones... 1729.

69
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Doctrina christiana en lengua chinanteca, 
añadida la explicacion de los... 1730.

71 Histoire de l’Isle Espagnole ou de S. 
Domingue: ecrite particulièrement sur des 
Memoires Manuscrites du... 1730-1731.

72

Columbus: carmen epicum/ authore 
Ubertino Carrara. 1730.
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A concise history of the Spanish 
America... together with an appendix, in 
which is compreended... 1741.

75

Historica relatio, de Apostolicis 
Missionibus patrum Societatis Jesu apud 
Chiquitos, Paraquariae... 1733.

73 Introduction a l’histoire de l’Asie, de 
l’Afrique, et de l’Amerique, pour servir à 
l’Introduction a... 1735.

74



Nouvelle relation de la France Equinoxiale, contenant la description des côtes de la 
Guiane, de l’Isle de Cayenne, le commerce de cette colonie,... 1743.
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Theatro Americano. Descripcion general 
de los reynos, y provincias de la Nueva 
España, y sus jurisdicciones... 1746-1748.

77

Idea de una nueva historia general de 
la America septentrional fundada sobre 
material copioso... 1746.
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A voyage round the world in the year 
1740-1744/ George Anson. 1746.

79

Reise nach Hudsons Meerbuusen, welche 
von zweyen englisch schiffen der Dobbs-
galley und California, in der... 1750.
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Geschichte von der Eroberung Mexico: aus 
dem Spanischen/ Anton von Solis.
1750-1751.

81

Journal du voyage fait par ordre du Roi, 
a l’Équateur, servant d’introduction 
historique a la mesure des... 1751.
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Des Ehrtwürdigen Pater Emanuel 
Crespels merkwürdige Reisen nach 
Canada...: aus dem... 1751.

83

Nouveau voyage fait au Pérou, par M. 
l’Abbé Courte de la Blachandiere, auquel on 
a joint une description des... 1751.
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Geschichte des herrn C. le Beau, Advocat 
im Parlament, Oder Merckwürdige und 
neue Reise zu denen... 1752.

85

Der englandischen Pflanzstadte in Nord-
America: Geschichte und Handlung nebst 
einer zuverlassigen... 1755-1756.
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Gottlieb Mittelbergers Reise nach Pennsylvanien im Jahr 1750, und Rükreise nach 
Teutschland im Jahr 1754: Enthealtend nicht nur eine Beschreibung... 1756.
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Histoire do Paraguay/ par le P. Pierre François Xavier de Charlevoix 1757. 88

Histoire naturelle, civile et geographique de l’Orenoco/ Gumilla. 1758. 89
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Description geographique des Isles 
Antilles possédées par les Anglois. 1758.

90



107Obras – Século XVIII

Catálogo de obras raras:  
Coleção americana de Von Martius

Histoire de la Louisiane, contenant 
la découverte de ce vaste pays, sa 
description géographique... 1758.

91

Sammlung der Neusten Schrissten, 
welche die Jesuiten in Portugal betressen/ 
aus dem italianischen... 1760-1761.

93Histoire de la derniere conjuration de 
Lisbonne a laquelle on a joint deux pièces 
instructives, la premiere... 1759.

92



Orbe serafico novo brasilico, descoberto, 
estabelecido, e cultivado a... 1761.
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Das Spanische Reich in Amerika oder 
kurze Beschreibung aller spanischen 
Pflanzstädte und Bezitzugen... 1763.

95 Essai sur cette question: quand et 
comment l’Amérique a-t-elle été peuplée 
d’hommes et d’animaux/ E. B. d’E. 1767.

96

Histoire naturelle et civile de la 
Californie.../ traduite de l’anglois, par M. 
E.**. 1767.

97 A short history of Barbados, from its first 
discovery and its settlement, to the end of 
the year 1767. 1768.

98
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Histoire naturelle et politique de la 
Pensylvanie et de l’établissement des 
Quakers dans cette contrée... 1768.

99

Geschichte von Paraguay und dem 
Missionsverke der Jesuiten in diesem 
Lande/ aus dem Französischen... 1768.

100
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Histoire d’un voyage aux Isles 
Malouines, fait en... 1770.

102Causa jesuitica de Portugal, o 
documentos autenticos, bulas, leyes 
reales, despachos de la... 1768.

101

Concilios provinciales primero, y 
segundo, celebrados en la muy noble, y 
mui leal Ciudad de Mexico... 1769.

103
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Histoire philosophique et politique, des 
établissements & du commerce... 1770.

104

Recherches philosophiques sur les 
américains ou mémoires interessants 
pour servir à l’histoire... 1770-1771. 

105
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Histoire générale de l’Asie, de l’Afrique 
et de l’Amérique.../ par M. L. A. R. 1772.

106

Neue Reisen nach West-Indien: 
Darinnen Nachrichten von der Religion, 
der Regierungsart... 1771-1774.

107
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Dizionario storico-geografico 
dell’America Meridionale... 1771.

108

Beschreibung von Patagonien und den 
angrenzenden Theilen von... 1775.

109 Herrn P. Wolfgang Baners, ehemailegen 
americanischen... 1776.

110
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Reisen durch die Mittlern Kolonien der 
Engländer in Nord-Amerika... 1776.

111 Essay of a Delaware-Indian and English 
spelling-book, for the schools... 1776.

112

Beschreibung der Europäischen Colonien 
in Amerika.../ aus dem Englisch von 
J***.  1778.

113
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Correspondance de Fernand Cortes 
avec l’Empereur Charles Quint sur la 
conquête du Mexique... 1779.

114

Voyages d’un philosophe ou 
observations sur les moeurs et les arts 
des peuples de l’Afrique... 1779.

115
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Geschichte von Amerika von dessen 
Entdekungen an bis auf das Ende des 
vorigine Kriegs/ von Willliam... 1779.

116 Joannis Genesii Sepulveda Cordubensis 
opera, cum edita, tum inedita, accurante 
Historiae Academia. 1780.

117

Johann Carvers Reisen durch die innern 
gegenden von Nord-Amerika in den 
Jahren 1766, 1767 und 1768... 1780.

118



118 Obras – Século XVIII

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro

Saggio di storia americana o sia Storia 
naturale, civile, e sacra de regni, e delle 
provincie spagnuole di Terra... 1782.

119

Americanische Nachrichten von Quito 
und den wilden Indianern in Maragnon/ 
verfasser von Francisco Niclutsch. 1781.

120
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Don Antonio de Ullloa physikalische und 
historische Nachrichten von südlichen 
und nordlischen... 1781.

121

Reflexiones imparciales sobre la 
humanidad de los españoles en las 
Indias, contra los pretendidos... 1782.

122
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D. Philipp Fermins Reise nach Surinam: 
aus dem Französischen übersetz. 1782.

123 Merkwürdige Briefe und Schriften der 
berühmtesten Generale in Amerika, 
nebst derselben... 1782.

124

Saggio sulla storia naturale del Chili del 
Signor Abate Giovanni Ignazio Molina. 
1782.

125
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Nouveau voyage dans l’Amérique 
septentrionale en l’année 1782 et 
Campagne de l’Armée de M. le... 1782.

126

Reisen durch Amerika, oder 
Beobachtungen über den gegenwärtigen 
Zustand, Cultur und Handel... 1784.

127 Observations sur le gouvernement et les 
lois des États-Unis d’Amérique/ par M. 
l’Abbé de Mably. 1784.

128
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Histoire de l’’administration de Lord 
North, Ministre des Finances en 
Angleterre, depuis 1770... 1784.

129

Reisen einiger missionarien der 
Gesellschaft Jesu in Amerika: aus ihren 
eigenen aufzätzen herausgegeben... 1785.

130
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Nachrichten von Lande Guiana des 
Orenoco Flus und den dortigen Wilden/ 
aus dem italianischen des... 1784.

131

Histoire de Kentucke, nouvelle colonie 
a l’ouest de la Virginie.../ traduit de 
l’anglois, de M. John Filson... 1785.

132
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Briefe über Amerika... auss dem 
italianischen des herrn Grafen Carlo 
Carli übersetzt und mit... 1785.

133

Lettres d’un cultivateur américan, écrits 
a W. S. (William Seton), écuyer, depuis 
l’année 1770, jusq’a 1781... 1785.

134 Observations générales sur les maladies 
des climats chauds, leurs causes, leur 
traitment, et les moyens de les... 1785.

135
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Des Herrn Ritters von Chastelux Reise 
durch Amerika/ aus dem Französischen. 
1786.

136 Versuch einer Naturgeschichte von Chil 
i/ von Abbe I. Ignatz Molina... 1786.

137

Gottlieb Heinrich Stuck’s Verzeichnis 
von Aeltern und neuern Land- und 
Reisebeschreibung: ein... 1784-1787.

139Observations sur la Virginie/ par M. J***: 
traduits de l’anglois. 1786.

138
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Geschichte der Ynkas, Konige von Peru: 
von der Entstehung dieses Reichs bis zu 
der Regierung seines... 1787-1788.

140 Reise durch einige der mittlern 
und sudlichen vereignigten 
nordamericanischn Staaten ... 1788.

141

Observations sur le commerce des États 
d’Amérique/ par Jean Lord Sheffield. 
1789.

142
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Neue Reise nach Guinea und den 
Caribäischen Inseln in Amerika, in den 
Jahren 1783 bis 1787... 1790.

143

Reise nach Kentucke und Nachrichten 
von dieser neu angebaueten... 1790.

144 Eduard Umfreville über den 
gegenwärtigen Zustand der 
Hudsonsbay, der dortigen... 1791.

145
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The history of the American Revolution/ 
David Ramsay. 1791.

146 Malerische Beschreibung der 
Insel Jamaica mit hinsicht aus die 
Verbesserung der Lage der... 1791.

147

J. P. Brissot’s von Waarville Reise durch 
die vereigniten Staaten von Amerika in 
Jahr 1788/ aus...1792.

148 Statistische Beschreibung der 
Besitzungen der Holländer in Amerika/ 
von Professor Lueder. 1792.

149
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Historia natural y moral de las Indias 
en que se tratan las cosas notabbles del 
cielo, elementos, metales...1792.

150

Neue reise durch die Vereinigten Staaten 
von Nord-Amerika in Jahre 1788/ aus 
dem Französischen... 1792.

151 A treatise on tropical diseases: on 
military operations, and on the climate 
of the West-Indies/ by... 1792.

152



Reisen eines Amerikanischen 
Dolmetschers und Pelzhändlers, welche 
eine Beschreibung der Sitten... 1792.

153
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Grundriss der geschichte der Menscheit/ 
von C. Meiners. 1793.

154

Leben Wilhelm Penns des Stifters von 
Pensylvanien, aus den... 1793.

155
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Cartas pastorales del ilustrissimo y 
reverendissimo sr. D. Fr. Joseph Antonio 
de S. Alberto, Arzobispo... 1793.

156

Reise von Kamtschatka nach Amerika 
mit dem commandeur-capitan Bering/ 
G. W. Steller. 1793.

157 Luigi Castiglioni’s, Maylandischen 
Patriziers... Reise durch die vereigniten 
Staaten von Nord-Amerika... 1793.

158



Luigi Castiglioni’s, Maylandischen 
Patriziers... Reise durch die vereigniten 
Staaten von Nord-Amerika... 1793.

158
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Authentische Geschichte der Eroberung 
von Florida durch Ferdinand von Soto: 
mit dem Spanischen... 794.

160Historia del Nuevo-Mundo, tomo I/ Juan 
Baut. Muñoz. 1793.

159

Frankreich und die Freistaaten von 
Nordamerika: werglichung bei Lände: 
ein versuch von... 1795.

161
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Carl Stedman’s Geschichte des 
Ursprungs, des Fortgangs und der 
Beedingung des Americanischen... 1793.

162

Memorias para a historia da capitania 
de São Vincente, hoje chamada de S. 
Paulo do Estado do Brasil... 1797.

163
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Description topographique, physiqye, 
civile, politique et historique de la partie 
française de l’isle... 1797-1798.

165Voyage dans l’intérieur des États-Unis, 
a Bath, Winchester, dans la vallée de 
Shenandoha, et. etc. etc.... 1797.

164

Epistola, quamplurimarum rerum 
naturalium quae S. Vicentii (nunc S. 
Pauli) provinciam incolunt... 1799.

166 Tableau de Cayenne ou de la 
Guiane Française, contenant des 
renseignemente exacte sur son... 1799.

167
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61		  [035360] 1	 |	 Ilustrações: 2, pp. 90-91

	 Autoria:	 BEVERLEY, Robert, m. 1716

	 Titulo:	 Histoire de la Virginie, contenant: I.L’histoire du premier etablissement 
dans la Virginie, & de son gouvernement jusques-à-present.II. Les 
productions naturelles & les commodités du Païs, avant que les anglois y 
négociassent, & l’améliorassent.III.La religion, les loix, & les coûtumes des 
indiens naturels, tant dans la guerre, que dans la paix.IV.l’État present 
du Païs, tant à l’égard de la police, que de l’amelioration du Païs/ par un 
auteur natif & habitant du Païs.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Pierre Ribou, 1707.

	 Des. Física:	 416, [17]p. : il. : 17 cm.

	 Notas:	 Publicado anonimamente e ilustrado com reproduções reduzidas 
de gravuras de De Bry, por Gribelin ; Restauração anterior em mau 
estado ; Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

62		  [035501] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 92

	 Titulo:	 Aussfürlich und umständilicher Bericht von der berümten Landschafft 
Carolina in dem Engelländischen America gelegen.

	 Imprenta:	 Frankfurt am Mäyn : Zu finden bey Georg Heinrich Gehrling, 1709.

	 Des. Física:	 127 p. : mapa dobrado : 15 cm.

	 Notas:	 Restaurado na Officina de Encadernação dos Surdos Mudos, em 
mau estado.

63		  [035019] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 92

	 Autoria:	 CIEZA DE LEÓN, Pedro, 1520-1554

	 Aut. Sec:	 Stevens, John, m.1726

	 Titulo:	 The seventeen years travels of Peter de Cieza, through the mighty 
kingdom of Peru, and the large provinces of Cartagena and Popayan in 
South America: from the City of Panama, on the Isthmus to the frontiers 
of Chile/ [translated by John Stevens].

	 Imprenta:	 London, Printed in the year, 1709.

	 Des. Física:	 252 p. : il., mapas dobrados : 20 cm.

64		  [035371] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 93

	 Autoria:	 SOLIS Y RIVADENEYRA, Antonio de, 1610-1686

	 Aut. Sec:	 CORTES, Hernan, 1485-1547

 	 Titulo:	 Histoire de la conqueste du Mexique, ou, De la Nouvelle Espagne/ 
par Fernand Cortez: traduit de l’espagnol de Dom Antoine de 
Solis, par l’auteur du Triumvirat.

	 Edição:	 4. ed.

	 Imprenta:	 Paris : Par la Compagnie des Libraires, 1714.

	 Des. Física:	 2 v. : il. : 17 cm.

	 Notas:	 Tradução de: Historia de la conquista de Mejico ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas: Exemplares com restauração anterior em 
mau estado ; Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.
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65		  [035295] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 94

	 Autoria:	 VEGA, Garcilaso de la, 1539-1616

	 Aut. Sec:	 BAUDOIN, Jean

	 Titulo:	 Histoire des Yncas, rois du Perou: contenant leur origine, depuis 
le premier Ynca Manco Capac, leur etablissement, leur idolâtrie, 
leurs sacrifices, leurs loix, leurs conquêtes: les merveilles du 
Temple du Soleil, & tout l’état de ce grand empire, avant que 
les espagnols s’en rendissent maïtre: avec une description 
des animaux, des fruits, des mineraux, des plantes/ traduit de 
l’espagnol de l’Ynca Garcillasso de la Vega, par Jean Boudoin.

	 Imprenta:	 Amsterdam : chez Jaques Desbordes, 1715.

	 Des. Física:	 2 v. : il., mapa dobrado : 16 cm.

	 Notas:	 Frontispicios gravados ; Vinhetas ; Exemplar com restauração 
anterior em mau estado ; Com carimbo errado de Coleção Thereza 
Christina.

66		  [035359] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 94

	 Autoria:	 COREAL, Francisco, 1648?-1708

	 Titulo:	 Voyages de François Coreal aux Indes occidentales, contenant ce qu’il y a 
vû de plus remarquable pendant son séjour depuis 1666, jusqu’en 1697; 
traduits de l’espagnol avec une relation de la Guiane de Walter Raleigh & 
le voyage de Narbourgh à la Mer du Sud par le Detroit de Magellan etc.

	 Edição:	 Nouvelle édition. revüe, corrigée & augmentée d’une nouvellee 
Découverte des Indes Meridionales & des Terres Australes, 
enrichie de figures.

	 Imprenta:	 Paris : chez Denis Horthemels, 1722.

	 Des. Física:	 2 v. : il., mapas dobrados : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplares com restauração anterior em mau estado : Com 
carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

67		  [035341] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 94

	 Autoria:	 LOCKE, John, 1632-1704

	 Titulo:	 Histoire de la navigation, son commencement, son progrés & ses 
découvertes jusqu’a présent/ Traduit de l’anglois.

	 Imprenta:	 Paris : chez Etienne Ganeau, 1722.

	 Des. Física:	 2 v. : 17 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas : Vinhetas : Com restauração anterior em 
mau estado.

68		  [035293] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 95

	 Autoria:	 TORQUEMADA, Juan de, ca. 1468-1557

	 Titulo:	 Primera parte de los veinte y un libros rituales i monarchia indiana: 
con el origen y guerras, de los indios ocidentales, de sus poblaciones: 
descubrimiento, conquista, conuersion y otras cosas maravillosas de 
la mesma tierra: distribuydos en tres tomos/ compuesto por F. Juan de 
Torquemada. 
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	 Imprenta:	 En Madrid : En la Oficina y a costa de Nicolas Rodriguez Franco, 
1723.

	 Des. Física:	 3 v. : 31 cm.

	 Notas:	 Texto em duas colunas : Páginas de rosto litografadas : 
Capitulares ornamentadas : Vinhetas : Inclui índice.

69		  [035415] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 95

	 Autoria:	 GARCIA, Gregorio, 1561-1627

	 Titulo:	 Origen de los indios del Nuevo Mundo, e Indias Occidentales, averiguados 
on discurso de opiniones por el Padre Presentado Fray Gregorio Garcia de 
la Orden de Predicadores...

	 Edição:	 Segunda impression emmendada a añadida de algunas opiniones, 
ó cosas notables...

	 Imprenta:	 En Madrid : En la Imprenta de Francisco Martinez Abad, 1729.

	 Des. Física:	 [15]f., 336p., [40]f. : il.: 31 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado : Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

70		  [035470] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 96

	 Autoria:	 CARRARA, Ubertino, 1642-1716

	 Titulo:	 Columbus: carmen epicum/ authore Ubertino Carrara.

	 Imprenta:	 Augustae: Sumptibus Mathiae Wolff, 1730.

	 Des. Física:	 330, [29] p. : 17 cm.

	 Notas:	 Vinhetas ; Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas.

71		  [035464] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 96

	 Autoria:	 BARREDA, Nicolas de la, 1708-1730

	 Titulo:	 Doctrina christiana en lengua chinanteca, añadida la explicacion de los 
principales mysterios de la fee, modo de baptizar en caso de necessidad, y 
de ayuda a bien morir, y methodo de administracion de Sacramentos por 
el Br. D. Nicolas de la Barreda...

	 Imprenta:	 En Mexico : Por los Herederos de la Viuda de Francisco Rodriguez 
Lupercio, 1730.

	 Des. Física:	 [14], 94 p. : 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado, com falta das paginas finais ; Anotações 
manuscritas ; Página de rosto com bordas ornamentadas ; 
Xilogravura acima da dedicatória.

72		  [035476] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 96

	 Autoria:	 CHARLEVOIX, Franz Xavier de, 1682-1761

	 Aut. Sec:	 PERS, Jean Baptiste Le. 1675-1735.

	 Titulo:	 Histoire de l’Isle Espagnole ou de S. Domingue: ecrite particulièrement sur 
des Memoires Manuscrites du P. Jean Baptiste Le Pers, Jesuite, Missionaire 
à Saint Domingue, & sur les Pieces Originales, qui se conservent au Dépôt 
de la Marine par le P. Pierre-François-Xavier de Charlevoix.
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	 Imprenta:	 A Paris : Chez Hippolyte-Louis Guerin, 1730-1731.

	 Des. Física:	 2 v. : il., mapas dobrados : 26 cm.

	 Notas:	 Exemplar com ex-libris na página de rosto da Officina de 
Encadernação do Instituto dos Surdos Mudos ; Inclui índice.

73		  [035021] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 97

	 Autoria:	 FERNANDEZ, Joan Patricio, 1661-1733

	 Titulo:	 Historica relatio, de Apostolicis Missionibus patrum Societatis Jesu apud 
Chiquitos, Paraquariae populus, Primo hispano idiomate conscripta à P. 
Joan Patricio Fernandez, dei ad typum promota A.P.Hieronymo Herran, 
anno 1726, hodie in lingua latina translata.

	 Imprenta:	 Auguste Vendelicorum : Mathias Wolff, 1733.

	 Des. Física:	 [40], 276, [18 p. : 21 cm.]

74		  [035490] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 97

	 Autoria:	 BRUZEN DE LA MARTINIERE, Antoine Augustin, 1662-1746

	 Titulo:	 Introduction a l’histoire de l’Asie, de l’Afrique, et de l’Amerique, pour 
servir à l’Introduction a l’histoire du Baron de Pufendorff/ par Mr. Bruzen 
La Martiniere.

	 Imprenta:	 A Amsterdam : chez Zacharie Chatelain, 1735.

	 Des. Física:	 2 v. : il., mapas dobrados : 17 cm.

	 Notas:	 Gravuras no frontispício ; Vinhetas ; Exemplar restaurado, com 
carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

75		  [035460] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 97

	 Titulo:	 A concise history of the Spanish America... together with an appendix, in 
which is compreended an exact Description of Paraguay/ collected chiefly 
from Spanish Writers.

	 Imprenta:	 London : Printed for John Stago and Daniel Browne, 1741.

	 Des. Física:	 viiii, [4], 320 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Vinhetas ; Exemplar restaurado.

76		  [035368] 1	 |	 Ilustrações: 5, p. 98

	 Autoria:	 BARRÈRE, Pierre, 1690-1755

	 Aut. Sec:	 MATHEY, C.

	 Titulo:	 Nouvelle relation de la France Equinoxiale, contenant la description des 
côtes de la Guiane, de l’Isle de Cayenne, le commerce de cette colonie, les 
divers changements arrivés dans ce pays, et les moeurs et coûtumes des 
différents peuples sauvages qui l’habitent... avec des figures dessinées 
sur le texte/ Pierre Barrere auteur du text et dessinateur: C. Mathey 
graveur.

	 Imprenta:	 Paris : chez Piget, Damonneville, Durand, 1743

	 Des. Física:	 iv, 250, [1]p. : il., mapas dobrados : 16 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas ; 3 mapas dobrados e 16 
pranchas ; Exemplar com restauração anterior em mau estado ; 
Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.
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77		  [035022] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 99

	 Autoria:	 VILLA-SEÑOR Y SANCHEZ, Joseph Antonio, 1703-1759

	 Titulo:	 Theatro Americano. Descripcion general de los reynos, y provincias de la 
Nueva España, y sus jurisdicciones/ su author D. Joseph Antonio de Villa-
Señor y Sanchez.

	 Imprenta:	 Mexico : En la Imprenta de la Viuda de D. Joseph Bernardo de 
Hogal, 1746-1748.

	 Des. Física:	 2 v. : il. : 30 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados ; Página de rosto em vermelho e preto, 
com dupla cercadura ; Texto em duas colunas ; Vinhetas.

78		  [035475] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 99

	 Autoria:	 BENADUCI, Lorenzo Boturini, 1702-1755.

	 Titulo:	 Idea de una nueva historia general de la America septentrional fundada 
sobre material copioso de figuras, symbolos, caracteres y geroglifos, 
cantares y manuscritos de autores indios, ultimamente descubiertos.../ 
por el Cavallero Lorenzo Boturini Benaduci.

	 Imprenta:	 En Madrid : En la Imprenta de Juan de Zuniga, 1746.

	 Des. Física:	 [36], 167, 96 p. : il. : 22 cm.

	 Notas:	 Com nota manuscrita de Martius:”Ouvrage très rare, détruit par 
ordre de l’Inquisiton. Je l’ai reçu par S. E.. Mr. le Comte de Sambuy, 
de la Bibliothéque d’un Inquisiteur”: Exemplar restaurado: 
Capitais ornamentadas: Vinhetas.

79		  [035485] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 100

	 Autoria:	 ANSON, George, i 1697-1762.

	 Titulo:	 A voyage round the world in the year 1740-1744/ George Anson.

	 Edição:	 7. ed.

	 Imprenta:	 Dublin : Printed for G. and A. Ewing, 1746.

	 Des. Física:	 xiv, 350, [2]p. : il., mapa dobrado : 21 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

80		  [035467] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 100

	 Autoria:	 ELLIS, Henry, 1720-1806

	 Titulo:	 Reise nach Hudsons Meerbuusen, welche von zweyen englisch schiffen 
der Dobbs-galley und California, in der Jahren 1746 und 1747...: 
beschrieben von Heinrich Ellis.

	 Imprenta:	 Göttingen : Verlegts Abram Vandenhoeck, 1750.

	 Des. Física:	 [20], 364, [6] p. : il., mapas dobrados : 20 cm.

	 Notas:	 Livro restaurado ; Encadernado errado, páginas 17–23 antes das 
páginas 1-17: Com ex–libris de restauração anterior na Officina 
de Encadernação do Instituto dos Surdos Mudos ; Com carimbo 
errado da Coleção Thereza Christina.
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81		  [035068] 1	 |	 Ilustração: 1, p.101

	 Autoria:	 SOLIS Y RIVADENEYRA, Antonio de, 1610-1686

	 Titulo:	 Geschichte von der Eroberung Mexico: aus dem Spanischen/ Anton von 
Solis.

	 Imprenta:	 Coppenhagen und Leipzig : bey Gabriel Christian Rothe, 1750-
1751.

	 Des. Física:	 2 v. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

82		  [035023] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 101

	 Autoria:	 LA CONDAMINE, Charles Marie de, 1701-1774

	 Titulo:	 Journal du voyage fait par ordre du Roi, a l’Équateur, servant 
d’introduction historique a la mesure des trois premiers degrés du 
méridien/ par M. de La Condamine.

	 Imprenta:	 A Paris : de l’Imprimerie Royale, 1751.

	 Des. Física:	 xxxvi, 280, xv p. : il., mapa : 25 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Vinhetas ; Inclui indice.

83		  [035023] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 102

	 Autoria:	 CRESPEL, Emmanuel, 1709-1775

	 Titulo:	 Des Ehrtwürdigen Pater Emanuel Crespels merkwürdige Reisen nach 
Canada...: aus dem Französischen übersetz...

	 Imprenta:	 Frankfurt und Leipzig : Bey Georg Peter Monath, 1751.

	 Des. Física:	 [6], 112 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitulares ornamentadas ; Vinhetas.

84		  [035499] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 102

	 Autoria:	 COURTE DE LA BLACHANDIÈRE, René

	 Titulo:	 Nouveau voyage fait au Pérou, par M. l’Abbé Courte de la Blachandiere, 
auquel on a joint une description des anciennes Mines d’Espagne, traduite 
de l’Espagnol d’Antonio-Carillo-Lazo.

	 Imprenta:	 A Paris: De l’Imprimerie de Delaguette, 1751.

	 Des. Física:	 [5], 74 p. : gravura dobrada : 15 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação dos Surdos 
Mudos, em mau estado.

85		  [035465] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 103

	 Autoria:	 LE BEAU, Claude, 1704-1779.

	 Titulo:	 Geschichte des herrn C. le Beau, Advocat im Parlament, Oder 
Merckwürdige und neue Reise zu denen Wilden des Nordlichen Theils von 
America.

	 Imprenta:	 Erfurt : Drucks und Verlegtes Joh. David Jungnicol, 1752.

	 Des. Física:	 2 t. em 1 v. : il., mapa dobrado : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.
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86		  [035298] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 103

	 Autoria:	 BUTEL-DUMONT, Georges-Marie, 1725-1788

	 Titulo:	 Der englandischen Pflanzstadte in Nord-America: Geschichte und 
Handlung nebst einer zuverlassigen Nachricht von der gegenwartigen 
Unzahl der dasigen Einwohner, und einer umstandlichen Beschreibung 
der Landsverfassung, absonderlich was Neu-England, Pensylvanien, 
CarolIna und Georgien betrisst/ aus dem Franzosischen ubersetzt.

	 Imprenta:	 Stuttgard : im Verlag Johann Bendict Metzlers, 1755-1756.

	 Des. Física:	 2 t. em 1 v. : mapa dobrado : 20 cm.

	 Notas:	 Original em francês atribuido a George Marie Butel–Dumont ; 
Vinhetas ; Exemplar com restauração anterior em mau estado ; 
Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

87		  [035362] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 104

	 Autoria:	 MITTELBERGER, Gottlieb, 1714-1758

	 Titulo:	 Gottlieb Mittelbergers Reise nach Pennsylvanien im Jahr 1750, und 
Rükreise nach Teutschland im Jahr 1754: Enthealtend nicht nur eine 
Beschreibung des Landes nah seinem gegenwärtigen Zustande, sondern 
auch eine ausführliche Nachricht von den unglükseligen und betrübten 
Umständen der meisten Teutschen, die in dieses Land gezogen sind, und 
dahin ziehen.

	 Imprenta:	 Sttutgard : Gedruckt bey Gottelieb Friderich Jenisch, 1756.

	 Des. Física:	 120 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Capitais ornamentadas ; Vinhetas: Restauração anterior com 
carimbo errado de Coleção Thereza Christina.

88		  [035503] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 105

	 Autoria:	 CHARLEVOIX, Franz Xavier de, 1682-1761

	 Titulo:	 Histoire do Paraguay/ par le P. Pierre François Xavier de Charlevoix.

	 Imprenta:	 Paris : Chez Gaveau, 1757.

	 Des. Física:	 6 v. : il. : 20 cm.

	 Notas:	 A Biblioteca possui somente o v. 3.

89		  [035504] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 105

	 Autoria:	 GUMILLA, Joseph, 1686-1750

	 Titulo:	 Histoire naturelle, civile et geographique de l’Orenoco/ Gumilla.

	 Imprenta:	 Avignon : [s.n.], 1758.

	 Des. Física:	 3 v. : 21 cm.

	 Notas:	 A Biblioteca possui sòmente o v. 1 ; Exemplar em péssimo estado.

90		  [035025] 1	 |	 Ilustrações: 7, p. 106

	 Autoria:	 BELLIN, Jacques-/Nicolas, 1705-1772

	 Titulo:	 Description geographique des Isles Antilles possédées par les Anglois.

	 Imprenta:	 A Paris : de l’Imprimerie de Didot, 1758.
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	 Des. Física:	 xii, 171 p. : il., mapas dobrados : 25 cm.

	 Notas:	 Vinhetas ; Exemplar restaurado.

91		  [035299] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 107

	 Autoria:	 LE PAGE DU PRATZ, Antoine Simon, 1695-1775

	 Titulo:	 Histoire de la Louisiane, contenant la découverte de ce vaste pays, sa 
description géographique, un voyage dans les terres: l’histoire naturelle: 
les moeurs, coûtumes & religion des naturels, avec leurs origines, deux 
voyages dans le Nord du nouveau Méxique, dont un jusqu’a la Mer du 
Sud/ par M. Le Page du Pratz.

	 Imprenta:	 Paris : chez de Bure, l’Ainé, 1758.

	 Des. Física:	 3 v. : il.,  mapas dobrados : 17 cm.

	 Notas:	 “Orné de deux cartes et de 40 planches eb taille douce” ; Capitais 
ornamentadas ; Vinhetas ; Restauração em mau estado ; Com 
carimbo errado de Coleção Thereza Christina.

92		  [035071] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 107

	 Titulo:	 Histoire de la derniere conjuration de Lisbonne a laquelle on a joint deux 
pièces instructives, la premiere intitulée da Republique des jesuites ou 
le Paraguay reverse; la séconde est un Decret de son Emin. le Cardinal 
Saldanha pour la Reforme des Jesuites du Portugal & autres Religieux du 
même Ordre/ ouvrage traduit du portugais.

	 Imprenta:	 Francfort : [s.n.], 1759.

	 Des. Física:	 60, 64, 16 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

93		  [035497] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 107

	 Titulo:	 Sammlung der Neusten Schrissten, welche die Jesuiten in Portugal 
betressen/ aus dem italianischen übersetzt.

	 Imprenta:	 Frankfurt und Leipzig : [s.n.], 1760-1761.

	 Des. Física:	 4 v. : mapa dobrado: 21 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos, em mau estado.

94		  [033504] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 108

	 Autoria:	 JABOATÃO, Antônio de Santa Maria, 1695-1779

	 Titulo:	 Orbe serafico novo brasilico, descoberto, estabelecido, e cultivado a 
influxos da nova luz de Italia, estrella brilhante de Hespanha, luzido Sol 
de Padua, Astro Mayor do Ceo de Francisco, o Thaumaturgo portuguez 
Sto. Antonio, a quem vai consagrado, como Theatro glorioso, e Parte 
Primeira da Chronica dos Frades Menores da mais estreita, e regular 
observancia da Provincia do Brasil/ por Fr. Antonio de Santa Maria 
Jaboatam etc.

	 Imprenta:	 Lisboa : na Officina de Antonio Vicente da Silva, 1761.

	 Des. Física:	 [30], 248, 283, 15 p. : il. : 28 cm.
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	 Notas:	 Gravura no frontispicio ; Ocorre nome manuscrirto na página 
de rosto, Ignacio Bermude ; Exemplar restaurado na Officina de 
Encadernação do Instituto dos Surdos Mudos.

95		  [035463] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 109

	 Titulo:	 Das Spanische Reich in Amerika oder kurze Beschreibung aller 
spanischen Pflanzstädte und Bezitzugen...

	 Imprenta:	 Sorau : Bey Gottlob Sebold, 1763.

	 Des. Física:	 136 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

96		  [033868] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 109

	 Autoria:	 ENGEL, Samuel, 1702-1784

	 Titulo:	 Essai sur cette question: quand et comment l’Amérique a-t-elle été 
peuplée d’hommes et d’animaux/ E. B. d’E.

	 Imprenta:	 Amsterdam : Marc Michel Rey, 1767.

	 Des. Física:	 xi, [5], 610 p. : 23 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Ocorre nome manuscrito, Silveira, na 
página de rosto.

97		  [035482] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 109

	 Titulo:	 Histoire naturelle et civile de la Californie.../ traduite de l’anglois, par M. 
E.**.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Durand, 1767.

	 Des. Física:	 3 v. : mapa dobrado : 16 cm.

	  Notas:	 Exemplares restaurados na Officina de En cadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos, em mau estado ; Com carimbo errado da 
Coleção Thereza Christina.

98		  [035015] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 109

	 Autoria:	 FRERE, George

	 Titulo:	 A short history of Barbados, from its first discovery and its settlement, to 
the end of the year 1767.

	 Imprenta:	 London : Printed for J. Dodsley, 1768.

	 Des. Física:	 viii, 121 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar com encadernação original ; Com carimbo errado da 
Coleção Thereza Christina.

99		  [035343] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 110

	 Autoria:	 ROUSSELOT DE SURGY, Jacques Philibert, 1737–

	 Titulo:	 Histoire naturelle et politique de la Pensylvanie et de l’établissement des 
Quakers dans cette contrée/ Jacques Philibert Rousselot de Surgy: traduit 
de l’allemand.

	 Imprenta:	 Paris : Ganeau, 1768.
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	 Des. Física:	 373, [4]p. : 17 cm.

	 Notas:	 No exemplar da Biblioteca faltam a página de rosto e as páginas 
iniciais ; Vinhetas ; Com carimbo errrado da Coleção Tereza 
Cristina ; Encadernação anterior em mau estado ; Inclui índice.

100		 [035026] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 110

	 Autoria:	 CHARLEVOIX, Franz Xavier de, 1682-1761

	 Titulo:	 Geschichte von Paraguay und dem Missionsverke der Jesuiten in diesem 
Lande/ aus dem Französischen des P. Franz Xavier de Charlevoix.

	 Imprenta:	 Nürnberg : G. Nicolaus Raspe, 1768.

	 Des. Física:	 390 p. : mapa dobrado col. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

101		 [035494] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 111

	 Titulo:	 Causa jesuitica de Portugal, o documentos autenticos, bulas, leyes 
reales, despachos de la Secretaria de Estado, y otras piezas originales, 
que precedieron a la Reforma, y motivaron despues la Expulsion de 
los Jesuitas de los dominios de Portugal: En que se halla la Republica 
de Paraguay, y Marañon, que contiene la Relacion de la Guerra que 
sustentaron los Jesuitas, contra las tropas españolas, y portuguesas, en el 
Uruguay y Paraná/ traducidas del latim y portugues, e ilustradas en esta 
edicion española.

	 Imprenta:	 En Madrid : en la Imprensa Real de la Gazeta, 1768.

	 Des. Física:	 xxviii, 171 p. : 21 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos, em mau estado.

102		 [034921] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 111

	 Autoria:	 PERNETY, Antoine Joseph, 1716-1796

	 Titulo:	 Histoire d’un voyage aux Isles Malouines, fait en 1763 & 1764, avec des 
observations sur le Detroit de Magellan, et sur les Patagons/ par Dom 
Pernety.

	 Edição:	 Nouvelle edition refondue et augmentée d’un discours 
preliminaire, des remarque sur l’histoire naturelle, etc.

	 Imprenta:	 A Paris : Saillant & Nyon, Delalain, 1770.

	 Des. Física:	 2 v. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados ; Vinheta.

103		 [035486] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 111

	 Autoria:	 LORENZAMA, Francisco Antonio, 1722-1804

	 Titulo:	 Concilios provinciales primero, y segundo, celebrados en la muy noble, 
y mui leal Ciudad de Mexico,: presidiendo el Illmo. y Rmo. señor D. F. 
Alonso de Montúfar, en los años de 1555, y 1565. Dados a luz el Ill.mo S.r 
D. Francisco Antonio Lorenzana, arzobispo de esta santa metropolitana 
Iglesia.

	 Imprenta:	 En Mexico : En la Imprenta de el Superior Gobierno, de el Sr. D. 
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Joseph Antonio de Hogel, 1769.

	 Des. Física:	 [10], 396, [12] p. : il. : 28 cm.

	 Notas:	 Acompanha volume em latim: Concilium Mexicanum provinciale 
celebratum... ; Exemplar em mau estado.

104		 [035469] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 112

	 Autoria:	 RAYNAL, Abbé (GuillaumeThomas François), 1713-1796

	 Titulo:	 Histoire philosophique et politique, des établissements & du commerce 
des Européens dans les deux Indes/ (par Raynal).

	 Imprenta:	 A Amsterdam : [s.n.], 1770.

	 Des. Física:	 5 v. : 19 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados com ex–libris da Officina de 
Encadernação do Instituto dos Surdod Mudos, em mau estado ; 
Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

105		 [035367] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 112

	 Autoria:	 PAUW, Cornelius de, 1739-1791: PERNETY, Antoine Joseph, 1716-
1796

	 Titulo:	 Recherches philosophiques sur les américains ou mémoires interessants 
pour servir à l’histoire de l’espece humaine/ par Mr. de P***: avec une 
dissertation sur l’Amérique & les américains por M. Dom Pernety.

	 Imprenta:	 Londres : [s.n.], 1770-1771.

	 Des. Física:	 3 v. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplares com restauração anterior em mau estado ; Com 
carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

106		 [035484] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 113

	 Autoria:	 ROUBAUD, Pierre Joseph André, 1720-1791

	 Titulo:	 Histoire générale de l’Asie, de l’Afrique et de l’Amérique.../ par M. L. A. 
R.

	 Imprenta:	 A Paris : chez des Ventes de la Doué, 1772.

	 Des. Física:	 863 p. (t. 4) : 27 cm.

107		 [035394] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 113

	 Autoria:	 BOSSÜ, Jean Bernard, 1720-1792

	 Titulo:	 Neue Reisen nach West-Indien: Darinnen Nachrichten von der Religion, 
der Regierungsart, den Sitten, der Handlung, und den Kriegen der Völker 
enthalten, die an dem grossen Flusse St. Louis, der gemeiniglich der 
Mississippi wird, wohne/ Aus den französischen übersetzt.

	 Imprenta:	 Frankfurt und Leipzig : [s.n.], 1771-1774.

	 Des. Física:	 2 t .em 1 v. : il.: 17 cm.

	 Notas:	 Tomo 2 com local e editor : Helmstadt ; by Johann Heirich Rühlin ; 
Gravura no frontispício do tomo 1.



Catálogo de obras raras:  
Coleção americana de Von Martius

151Catalogação das Obras – Século XVIII

108		 [035016] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 114

	 Autoria:	 COLETI, Giandomenico, 1727-1798

	 Titulo:	 Dizionario storico-geografico dell’America Meridionale/ Giandomenico 
Coleti.

	 Imprenta:	 In Venezia : nella Stamperia Coleti, 1771.

	 Des. Física:	 2 t. em 1 v. : mapa dobrado : 26 cm.

	 Notas:	 Vinhetas ; Exemplar restaurado.

109		 [035466] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 114

	 Autoria:	 FALKNER, Thomas, 1707-1784

	 Titulo:	 Beschreibung von Patagonien und den angrenzenden Theilen von 
Sudamerika/ Aus den Englischen das hernn Thomas Falkner.

	 Imprenta:	 Gotha: bey Carl Wilhelm Ettinger, 1775.

	 Des. Física:	 181p., [1] p. de errata : il., mapas dobrados : 20 cm.

	 Notas:	 Livro restaurado ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

110		 [035500] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 114

	 Autoria:	 MURR, Christoph Gottlieb von, 1733-1811

	 Titulo:	 Herrn P. Wolfgang Baners, ehemailegen americanischen 
Glaubenspredigers de Gesellchaft Jesu: Reise nach Peru/ herausgegeben 
von C. G. von Murr.

	 Imprenta:	 Nünberg : bey Johann Eberhard Zeh, 1776.

	 Des. Física:	 214 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos.

111		 [034916] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 115

	 Autoria:	 BURNABY, Andreas, 1732-1812

	 Aut. Sec:	 EBELING, Christoph Daniel. 1741-1817

	 Titulo:	 Reisen durch die Mittlern Kolonien der Engländer in Nord-Amerika, nebst 
Anmerkungem über den Zustand der Kolonien/ von Andreas Burnaby: 
aus dem Englischen übersetzt, mit Anmerkungen und Zusätzen/ [von 
Christoph Daniel Ebeling].

	 Imprenta:	 Hamburg und Kiel : Carl Ernest Bohn, 1776.

	 Des. Física:	 [14], 192 p. : mapa dobrado : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

112		 [035491] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 115

	 Autoria:	 ZEISBERGER, David, 1721-1808

	 Titulo:	 Essay of a Delaware-Indian and English spelling-book, for the schools of 
the Christian Indians on Muskingum River/ David Zeisberger.

	 Imprenta:	 Philadelphia : Printed by Henry Miller, 1776.
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	 Des. Física:	 113 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

113		 [035492] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 115

	 Titulo:	 Beschreibung der Europäischen Colonien in Amerika.../ aus dem Englisch 
von J***.

	 Imprenta:	 Leipzig : [s.n.], 1778.

	 Des. Física:	 5 t. em 1 v. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado, com falta da página de rosto.

114		 [035412] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 116

	 Autoria:	 CORTES, Hernan, 1485-1547

	 Titulo:	 Correspondance de Fernand Cortes avec l’Empereur Charles Quint sur la 
conquête du Mexique/ traduit par M. le Vicomte de Flavigny.

	 Imprenta:	 En Suisse : Chez les Libraires Associès, 1779.

	 Des. Física:	 471 p. : il. : 15 cm.

	 Notas:	 Gravura no frontispicio ; Exemplar em mau estado e com carimbo 
errado da Coleção Thereza Christina.

115		 [034927] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 116

	 Autoria:	 POYVRE, Pierre, 1719-1786

	 Titulo:	 Voyages d’un philosophe ou observations sur les moeurs et les arts des 
peuples de l’Afrique, de l’Asie & de l’Amérique/ M. Poyvre.

	 Imprenta:	 A Maestricht : chez Jean-Edme Dufour et Philippe Roux, 1779.

	 Des. Física:	 154 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Capitais ornamentadas ; Vinhetas.

116		 [035498] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 117

	 Autoria:	 RUSSELL, William

	 Titulo:	 Geschichte von Amerika von dessen Entdekungen an bis auf das Ende des 
vorigine Kriegs/ von Willliam Russell: aus dem Englisch.

	 Imprenta:	 Leipzig : Im Schwickelchen Verlage, 1779.

	 Des. Física:	 v. 2: il. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado ; Gravura de F. Cortes no 
frontispicio.

117		 [035483] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 117

	 Autoria:	 SEPULVEDA, Juan Ginés de, 1490-1573

	 Titulo:	 Joannis Genesii Sepulveda Cordubensis opera, cum edita, tum inedita, 
accurante Historiae Academia.

	 Imprenta:	 Matriti : En Typographia Regia de la Gazeta, 1780.

	 Des. Física:	 4 v. : 24 cm.

	 Notas:	 Exemplares em péssimo estado.
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118		 [035364] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 117

	 Autoria:	 CARVER, Jonathan, 1710-1780

	 Titulo:	 Johann Carvers Reisen durch die innern gegenden von Nord-Amerika 
in den Jahren 1766, 1767 und 1768, mit einer Landkarte/ aus dem 
Englischen.

	 Imprenta:	 Hamburg : bey Carl Ernst Bohn, 1780.

	 Des. Física:	 456 p. : mapa dobrado : 16 cm.

	 Notas:	 Restauração com ex-libris da Officina de Encadernação do 
Instituto dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

119		 [035493] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 118

	 Autoria:	 GILIY, Filippo Salvadore, 1721-1780

	 Titulo:	 Saggio di storia americana o sia Storia naturale, civile, e sacra de regni, 
e delle provincie spagnuole di Terra- ferma nell’America meridionale/ 
descrita dell’Abate Giliy Filippo Salvadore.

	 Imprenta:	 Roma : per Luigi Perego Erede Salvioni, 1782.

	 Des. Física:	 xvi, 430 p. (t. 3) : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em péssimo estado.

120		 [034915] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 118

	 Aut. Sec:	 NICLUTSCH, Francisco, 1723-1783

	 Titulo:	 Americanische Nachrichten von Quito und den wilden Indianern in 
Maragnon/ verfasser von Francisco Niclutsch.

	 Imprenta:	 [S.l. : s.n. ], 1781.

	 Des. Física:	 159 p, [1]f. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

121		 [035073] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 119

	 Autoria:	 ULLOA, Antonio de, 1716-1795

	 Aut. Sec:	 DIEZE, Johann Andreas, 1729-1785

	 Titulo:	 Don Antonio de Ullloa physikalische und historische Nachrichten von 
südlichen und nordlischen Amerika/ aus dem Spanischen übersetzt von 
Johann Andreas Dieze.

	 Imprenta:	 Leipzig : bey Weidmanns Erben und Reich, 1781.

	 Des. Física:	 2 v. : 19 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

122		 [034919] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 119

	 Autoria:	 NUIX, Juan, 1740-1783

	 Titulo:	 Reflexiones imparciales sobre la humanidad de los españoles en las 
Indias, contra los pretendidos filósofos y políticos: para ilustrar las 
historias de MM. Raynal y Robertson: escritas en italiano por el abate D. 
Juan Nuix y traducidas con algunas Notas: por D. Pedro Varela y Ulloa.
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	 Imprenta:	 Madrid : Joachim Ibarra, 1782.

	 Des. Física:	 lii, 315 p . : 21 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

123		 [035489] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 120

	 Autoria:	 FERMIN, Philipp, 1720-1790

	 Titulo:	 D. Philipp Fermins Reise nach Surinam: aus dem Französischen übersetz.

	 Imprenta:	 Potsdam : bey Carl Christian Horvath, 1782.

	 Des. Física:	 2 v.: il.,  mapa dobrado: 19 cm.

	 Notas:	 Tradução de : Description générale, historique, géographique de la 
colonie de Surinam ; Vinhetas ; Exemplar restaurado.

124		 [035363] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 120

	 Aut. Sec:	 ZINNER, Johann

	 Titulo:	 Merkwürdige Briefe und Schriften der berühmtesten Generale in Amerika, 
nebst derselben beygefügten Lebensbeschreibungen/ herausgegeben von 
Johann Zinner.

	 Imprenta:	 Augsburg : bey Ebehard sel. Wittive und Franck, 1782.

	 Des. Física:	 [14], 352 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado ; Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

125		 [035495] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 120

	 Autoria:	 MOLINA, Giovanni Ignazio, 1748-1829

	 Titulo:	 Saggio sulla storia naturale del Chili del Signor Abate Giovanni Ignazio 
Molina.

	 Imprenta:	 In Bologna : Nella Stamperia di S.Tommaso d’ Aquino, 1782.

	 Des. Física:	 368 p. : mapa dobrado : 19 cm.

	 Notas:	 Restaurado na Officina de Encadernação do Instituto dos Surdos 
Mudos.

126		 [035413] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 121

	 Autoria:	 ROBIN, Abbé Claude, 1750-1794

	 Titulo:	 Nouveau voyage dans l’Amérique septentrionale en l’année 1782 et 
Campagne de l’Armée de M. le Comte de Rochambeau par M. l’Abbé Robin.

	 Imprenta:	 A Philadelphie et se trouve à Paris: Chez Moutard, 1782.

	 Des. Física:	 ix, 222 p: 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior em mau estado e carimbo 
errado da Coleção Thereza Christina.

127		 [035462] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 121

 	 Titulo:	 Reisen durch Amerika, oder Beobachtungen über den gegenwärtigen 
Zustand, Cultur und Handel der brittischen Colonien in Amerika.../ Aus 
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dem Englischen.

	 Imprenta:	 Leipzig : bey Carl Friederich Schneider, 1783.

	 Des. Física:	 240 p. : tabelas dobradas : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

128		 [035074] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 121

 	 Autoria:	 MABLY, Gabriel Bonnot de, 1709-1785

	 Titulo:	 Observations sur le gouvernement et les lois des États-Unis d’Amérique/ 
par M. l’Abbé de Mably.

	 Imprenta:	 Amsterdam : Chez J. F. Rosart, 1784.

	 Des. Física:	 213 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

129		 [035474] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 122

	 Autoria:	 HILLIARD D’AUBERTEUIL, Michel-René, 1751-1780

	 Titulo:	 Histoire de l’’administration de Lord North, Ministre des Finances en 
Angleterre, depuis 1770 jusqu’en 1782, et de la guerre de l’Amerique 
septentrionales, jusqu’a la paix: suivi du Tableau historique des finances 
d’Angleterre, depuis Guillaume III, jusqu’a 1784.

	 Imprenta:	 A Londres: chez l’Auteur, 1784.

	 Des. Física:	 2 v. : mapa dobrado : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

130		 [035043] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 122

	 Autoria:	 MURR, Christoph Gottlieb von, 1733-1811

	 Titulo:	 Reisen einiger missionarien der Gesellschaft Jesu in Amerika: aus ihren 
eigenen aufzätzen herausgegeben von Cristoph Gottlieb von Murr.

	 Imprenta:	 Nünberg: bey Johann Eberhard Zeh, 1785.

	 Des. Física:	 614 p., [1]f. : il., mapa dobrado : 21 cm.

	 Notas:	 Vinhetas; Exemplar restaurado.

131		 [035472] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 123

	 Autoria:	 GILIY, Filippo Salvadore, 1721-1780

	 Titulo:	 Nachrichten von Lande Guiana des Orenoco Flus und den dortigen 
Wilden/ aus dem italianischen des Ph. Salv. Gilii, aus zugweise übersetz.

	 Imprenta:	 Hamburg : [s.n.], 1785.

	 Des. Física:	 xvi, 528 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado, com falta da página de rosto.

132		 [034917] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 123

	 Autoria:	 FILSON, John, 1747-1788

	 Aut. Sec:	 PARRAUD, J. P., 1753-1788 

	 Titulo:	 Histoire de Kentucke, nouvelle colonie a l’ouest de la Virginie.../ traduit de 
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l’anglois, de M. John Filson, par M. Parraud.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Buisson, 1785.

	 Des. Física:	 xvi, 234 p. : mapa dobrado : 20 cm.

	 Notas:	 “Ouvrage pour servir de suite aux Lettres d’un cultivateur 
américain”; Exemplar restaurado.

133		 [035042] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 124

	 Autoria:	 CARLI, Carlo

	 Aut. Sec:	 HENNIG, Christian Gottfried, 1747-1832

	 Titulo:	 Briefe über Amerika... auss dem italianischen des herrn Grafen Carlo 
Carli übersetzt und mit Anmerkungen verzehen von Christian Gottfried 
Hennig.

	 Imprenta:	 Gera : bey Christoph Friedrich Bekmann, 1785.

	 Des. Física:	 3 v. : mapa dobrado ; 17 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

134		 [035018] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 124

	 Autoria:	 CREVECOEUR, Michel Guillaume Saint Jean, 1735-1813

	 Titulo:	 Lettres d’un cultivateur américan, écrits a W. S. (William Seton), écuyer, 
depuis l’année 1770, jusq’a 1781/ traduits de l’anglois par ***.

	 Imprenta:	 A Maestricht: chez J. E. Dufour & Phil. Roux, 1785.

	 Des. Física:	 2 v.: 17 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados: Inclui índice.

135		 [034924] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 124

	 Autoria:	 DAZILLE, Jean-Barthélemi, 1738-1812

	 Titulo:	 Observations générales sur les maladies des climats chauds, leurs causes, 
leur traitment, et les moyens de les prévenir/ par M. Dazille.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Pierre-François, Didot le Jeune, 1785.

	 Des. Física:	 xvi, 256 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

136		 [035045] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 125

	 Autoria:	 CHASTELLUX, François-Jean de, 1734-1788

	 Titulo:	 Des Herrn Ritters von Chastelux Reise durch Amerika/ aus dem 
Französischen.

	 Imprenta:	 Frankfurt und Leipzig : bey Joseph Stahel, 1786.

	 Des. Física:	 213 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

137		 [035406] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 125

	 Autoria:	 MOLINA, Giovanni Ignazio, 1740-1829

	 Aut. Sec:	 BRANDIS, Joachim Dietrich, 1762-1845
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	 Titulo:	 Versuch einer Naturgeschichte von Chili/ von Abbe I. Ignatz Molina: aus 
dem italianischen übersetzt von I. D. Brandis.

	 Imprenta:	 Leipzig : bey Friedrich Gotthold Jacobäer, 1786.

	 Des. Física:	 328 p. : mapa dobrado : 19 cm.

	 Notas:	 Erro de encadernação : mapa e as páginas 327–328 de cabeça para 
baixo ; Carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

138		 [035461] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 125

	 Autoria:	 JEFFERSON, Thomas. 1743-1826

	 Aut. Sec:	 MORELLET, André, 1727-1819

	 Titulo:	 Observations sur la Virginie/ par M. J***: traduits de l’anglois.

	 Imprenta:	 Paris : Chez Barrois, l’Ainé, 1786.

	 Des. Física:	 [4], viiii, 190, [6] p. : mapa dobrado : 21 cm.

	 ‘Notas:	 Livro restaurado : Com ex–libris da Officina de Encadernação do 
Instituto dos Surdos–Mudos, de restauração anterior.

139		 [035488] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 125

	 Autoria:	 STUCK, Gottlieb Heinrich, 1716-1787

	 Aut. Sec:	 FABRI, Johann Ernst

	 Titulo:	 Gottlieb Heinrich Stuck’s Verzeichnis von Aeltern und neuern Land- und 
Reisebeschreibung: ein versuch eines Hauptstucks der geographischen 
Litteratur, mit einen vollsstandigen Realregister, und einer Vorrede von M. 
Johann Ernst Fabri.

	 Imprenta:	 Halle: In Iohann Christian Hendels Verlag, 1784-1787.

	 Des. Física:	 2 v. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

140		 [035046] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 126

	 Autoria:	 BOTTGER, Gottfried Conrad

	 Titulo:	 Geschichte der Ynkas, Konige von Peru: von der Entstehung dieses 
Reichs bis zu der Regierung seines lezten Königes Atahualpa: aus den 
nachrichten des Inka Garcilasso de la Vega verfasset von G. C. Bottger...

	 Imprenta:	 Nordhausen : bey Karl Gottfried Gross, 1787-1788.

	 Des. Física:	 2 v. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

141		 [035477] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 126

	 Autoria:	 SCHOPF, Johan David, 1752-1800

	 Titulo:	 Reise durch einige der mittlern und sudlichen vereignigten 
nordamericanischn Staaten nach Ost-Florida und den Bahama Insel 
unternommen in den Jahren 1783 und 1784 von Johan David Schopf.

	 Imprenta:	 Erlangen : bey Johann Jacob Palm, 1788.
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	 Des. Física:	 2 v. : mapa dobrado : 20 cm.

	 Notas:	 Observações bibliográficas manuscritas de Martius na falsa 
página de rosto ; Exemplar com restauração da Officina de 
Encadernação do Instituto dos Surdos Mudos ; No exemplar da 
Biblioteca falta o mapa ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

142		 [035024] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 126

	 Autoria:	 SHEFFIELD, John Baker Holroyd, Lord, 1735-1821

	 Titulo:	 Observations sur le commerce des États d’Amérique/ par Jean Lord 
Sheffield.

	 Edição:	 [2. ed.].

	 Imprenta:	 A Londres, et se trouve a Paris : chez Lejay Fils, libraire et 
Maradan, libraire, 1789.

	 Des. Física:	 xvi, 336 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Vinhetas ; Exemplar restaurado.

143		 [035471] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 127

	 Autoria:	 ISERT, Paul Erdmann, 1756-1789

	 Titulo:	 Neue Reise nach Guinea und den Caribäischen Inseln in Amerika, in 
den Jahren 1783 bis 1787, nebst Nachrichten von dem Negerhandel in 
Amerika/ von Paul Erdmann Isert.

	 Imprenta:	 Berlin und Leipzig : [s.n.], 1790.

	 Des. Física:	 xvi, 376 p. : il. : 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Com ex-libris de restauração anterior 
da Officina de Encadernação do Instituto dos Surdos Mudos e 
carimbo errado da Coleção Thereza Chrisuna.

144		 [034914] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 127

	 Autoria:	 FILSON, John, 1747-1788

	 Titulo:	 Reise nach Kentucke und Nachrichten von dieser neu angebaueten 
Landschaft in Nordamerika/ von John Filson.: aus den Englischen 
übersetzt.

	 Imprenta:	 Leipzig : Chr. Weigel und Schneider, 1790.

	 Des. Física:	 124 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Vinheta ; Exemplar restaurado.

145		 [034893] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 127

	 Autoria:	 UMFREVILLE, Edward, ca. 1755–

	 Aut. Sec:	 ZIMMERMANN, Eberhard August Wilhelm von, 1743-1815

	 Titulo:	 Eduard Umfreville über den gegenwärtigen Zustand der Hudsonsbay, der 
dortigen Etablissements und ihres Handels, nebst einer Beschreibung des 
innen von Neu Wallis, und einer Reise von Montreal nach Neu York: aus 
dem Englischen/ herausgegeben von E. A. W. Zimmermann.

	 Imprenta:	 Helmstadt : bey Fleckeisen, 1791.
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	 Des. Física:	 xxvi, 164 p., [2]f. dobradas ; mapa dobrado ; 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

146		 [035478] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 128

	 Autoria:	 RAMSAY, David, 1749-1815

	 Titulo:	 The history of the American Revolution/ David Ramsay.

	 Imprenta:	 London : sold by J. Johnson and J. Stockdale, 1791.

	 Des. Física:	 2 v. : 22 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado ; Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

147		 [035047] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 128

	 Autoria:	 BECKFORD, Wilhelm, 1760-1844

	 Titulo:	 Malerische Beschreibung der Insel Jamaica mit hinsicht aus die 
Verbesserung der Lage der Neger-Sclaven/ aus dem englischen des 
Wilhelm Beckford.

	 Imprenta:	 Berlin : in der Vossischen Buchhandlung, 1791.

	 Des. Física:	 312 p. : 16 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

148		 [035487] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 128

	 Autoria:	 BRISSOT DE WARVILLE, Jacques Pierre, 1754-1793

	 Titulo:	 J. P. Brissot’s von Warville Reise durch die vereigniten Staaten von 
Amerika in Jahr 1788/ aus dem Französischen.

	 Imprenta:	 Durkheim an der Haard : F. L. Pfahler, 1792..

	 Des. Física:	 lxviii, 628 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior da Officina de Encadernação 
do Instituto dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

	 ISBN	 Alemão

149		 [035407] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 128

	 Autoria:	 LUEDER, August Ferdinand, 1760-1818

	 Titulo:	 Statistische Beschreibung der Besitzungen der Holländer in Amerika/ von 
Professor Lueder.

	 Imprenta:	 Braunschweig : in der Schulsbuchhandlung, 1792.

	 Des. Física:	 vi, 230 p.[1]f. de errata : 19 cm.

	 Notas:	 Com carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

150		 [035481] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 129

	 Autoria:	 ACOSTA, José de, 1539-1600

	 Titulo:	 Historia natural y moral de las Indias en que se tratan las cosas 
notabbles del cielo, elementos, metales, plantas y animales de ellas, y los 
ritos, cerimonias, leyes, gobierno y guerras de los Indios/ por el Padre 



160 Catalogação das Obras – Século XVIII

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro

Joseph de Acosta, de la extinguida Compañia de Jesus.

	 Edição:	 6. ed.

	 Imprenta:	 En Madrid : por Pantaleon Aznar, 1792.

	 Des. Física:	 2 v. : 22 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

151		 [035049] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 129

	 Autoria:	 WARVILLE, Brissot von, 1754-1793

	 Titulo:	 Neue reise durch die Vereinigten Staaten von Nord-Amerika in Jahre 
1788/ aus dem Französischen des herrn Brissot von Warville.

	 Imprenta:	 Bayreuth : im Verlag der dastigen Zeitungsdruckerey, 1792.

	 Des. Física:	 2 v. : 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

152		 [035048] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 129

	 Autoria:	 MOSELEY, Benjamin, 1742-1819

	 Titulo:	 A treatise on tropical diseases: on military operations, and on the climate 
of the West-Indies/ by Benjamin Moseley.

	 Edição:	 3. ed. with considerable additions.

	 Imprenta:	 London : printed for T. Cadell, 1792.

	 Des. Física:	 xiii, 568 p. : 22 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Inclui índice.

153		 [035075] 1	 |	 Ilustrações: 3, pp. 130-131

	 Autoria:	 LONG. J.

	 Aut. Sec:	 FORSTER, Georg, 1754-1794

	 Titulo:	 Reisen eines Amerikanischen Dolmetschers und Pelzhändlers, welche 
eine Beschreibung der Sitten und gebräuche der Nordamerikanischen 
Eingebornen...Herausgegeben von J. Long: aus dem Englischen übersetzt: 
Nebst einer vorläusigen Schilderung des Nordens von Americka von 
Georg Forster.

	 Imprenta:	 Berlin : in der Vossischen Buchhandlung, 1792.

	 Des. Física:	 vi, 376 p. : mapa dobrado : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

154		 [035366] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 132

	 Autoria:	 MEINERS, Christoph, 1747-1810

	 Titulo:	 Grundriss der geschichte der Menscheit/ von C. Meiners.

	 Edição:	 3wente sehr verbesserte Ausgabe.

	 Imprenta:	 Lemgo : im Verlage der Meyerschen Buchhandlung, 1793.

	 Des. Física:	 387 p. : 17cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior em mau estado ; Com 
carimbo errado da Coleção Thereza Christina.
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155		 [035361] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 132

	 Autoria:	 MARSILLAC, Jean, 1755-18

	 Titulo:	 Leben Wilhelm Penns des Stifters von Pensylvanien, aus den 
Französischen des Herrn D. Marsillac von Friedrich.

	 Imprenta:	 Strasburg: bei Friederich Spach, 1793.

	 Des. Física:	 x, 322 p. : 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar com restauração anterior em mau estado ; Com 
carimbo errado da Coleção Thereza Christina.

156		 [035502] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 133

	 Autoria:	 SAN ALBERTO, Jose Antonio de, 1727-1804

	 Titulo:	 Cartas pastorales del ilustrissimo y reverendissimo sr. D. Fr. Joseph 
Antonio de S. Alberto, Arzobispo de La Plata.

	 Imprenta:	 Madrid : En la Imprenta Real, 1793.

	 Des. Física:	 290, [3]p. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado ; Com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

157		 [035014] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 133

	 Autoria:	 STELLER, Georg Wilhelm, 1709-1746

	 Titulo:	 Reise von Kamtschatka nach Amerika mit dem commandeur-capitan 
Bering/ G. W. Steller.

	 Imprenta:	 St. Petersburgh : Johann Zacharias Logan, 1793.

	 Des. Física:	 133 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

158		 [035480] 1	 |	 Ilustrações: 6, pp. 133-134

	 Autoria:	 CASTIGLIONI, Luigi, 1757-1832

	 Aut. Sec:	 PETERSEN, Magnus

	 Titulo:	 Luigi Castiglioni’s, Maylandischen Patriziers... Reise durch die vereigniten 
Staaten von Nord-Amerika, in den Jahren 1785, 1786 und 1787: Nebst 
Bemerkungen über die nützlichesten Gewäche dieses Landes/ aus dem 
Italianischen von Magnus Petersen.

	 Imprenta:	 Memmingen : bey Andreas Gerler, 1793.

	 Des. Física:	 [12], 495 p. : il., mapa dobrado : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

159		 [034918] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 135

	 Autoria:	 MUÑOZ, Juan Bautista, 1745-1799

	 Titulo:	 Historia del Nuevo-Mundo, tomo I/ Juan Baut. Muñoz.

	 Imprenta:	 En Madrid : por la Viuda de Ibarra, 1793.
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	 Des. Física:	 xxx, 364 p. : 26 cm.

	 Notas:	 “Primeiro e único volume” ; Exemplar restaurado.

160		 [035410] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 135

	 Autoria:	 VEGA, Garcilaso de la, 1539-1616

	 Titulo:	 Authentische Geschichte der Eroberung von Florida durch Ferdinand 
von Soto: mit dem Spanischen des Inka Garcilasso de la Vega von Peter 
Michelet in französische, und aus diesem ins Deutsche übersetzt von H.

	 Imprenta:	 Leipzig : in Christ. Willh. Schubarts, 1794.

	 Des. Física:	 xlvi, 423 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Restauração anterior na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

161		 [035378] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 135

	 Autoria:	 ZIMMERMANN, Eberhard August Wilhelm von, 1743-1815

	 Titulo:	 Frankreich und die Freistaaten von Nordamerika: werglichung bei Lände: 
ein versuch von E. A. W. Zimmermann.

	 Imprenta:	 Berlin : in der Wossischen Buchhandlung, 1795.

	 Des. Física:	 x, 446 p. : il. : 18 cm.

	 Notas:	 Gravura no frontispicio ; Restauração anterior com carimbo 
errado da Coleção Thereza Christina.

162		 [035496] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 136

	 Autoria:	 STDEMAN, Carl

	 Aut. Sec:	 REMER, Julius August, 1738-1803

	 Titulo:	 Carl Stedman’s Geschichte des Ursprungs, des Fortgangs und der 
Beedingung des Americanischen Kriegs/ aus dem Englischen übersetzt 
und mit Anmerkungen begleistst von Julius August Remer.

	 Imprenta:	 Berlin : in der Vossischen Buchhandlung, 1793.

	 Des. Física:	 [9], 504 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Restaurado na Officina de Encadernação do Instituto dos Surdos 
Mudos.

163		 [018797] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 136

	 Autoria:	 GASPAR DA MADRE DE DEUS, Frei, 1715-1800

	 Titulo:	 Memorias para a historia da capitania de São Vincente, hoje chamada de 
S. Paulo do Estado do Brasil/ Gaspar da Madre de Deos.

	 Imprenta:	 Lisboa : Typ. da Academia, 1797.

	 Des. Física:	 224 p. : 21 cm.

	 Notas:	 “Publicadas por ordem da Academia Real das Sciencias” ; 
Exemplar em mau estado.
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164		 [033493] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 137

	 Autoria:	 BAYARD, Ferdinand-Marie, 1763-1855

	 Titulo:	 Voyage dans l’intérieur des États-Unis, a Bath, Winchester, dans la vallée 
de Shenandoha, etc. etc. etc. pendant l’été de 1781/ par Ferdinand-M. 
Bayard.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Cocherie, Imprimeur–Libraire, 1797.

	 Des. Física:	 [2], xvi, 366 p. : 23 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

165		 [035479] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 137

	 Autoria:	 MOREAU DE SAINT-MÉRY, Louis Élie, 1750-1819

	 Titulo:	 Description topographique, physique, civile, politique et historique de la 
partie française de l’isle Saint Domingue, avec des observations sur sa 
population, sur le caractére & les moeurs de ses divers habitans, sur son 
climat, sa culture, les productions, son administration, etc., etc./ par M. L. 
E, Moreau de Saint-Méry.

	 Imprenta:	 A Philadelphie : chez L’auteur et s’y trouve A Paris : chez Dupont 
et Hambourg : chez les principaux libraires, 1797-1798.

	 Des. Física:	 2 v. : 27 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado ; Inclui indice.

166		 [032106] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 137

	 Autoria:	 ANCHIETA, José de, 1534-1597.

	 Aut. Sec:	 ORDONHEZ, Diogo de Toledo Lara, 1752-1626 (ed.)

	 Titulo:	 Epistola, quamplurimarum rerum naturalium quae S. Vicentii (nunc 
S. Pauli) provinciam incolunt sistens descriptionen: a didaco de Toledo 
Lara Ordonhez adjectis annotationibus: Jussuque Regiae Scientiarum 
Academiae Olisiponenensis/ Josephi de Anchieta.

	 Imprenta:	 Olisopone : Typis Academiae, 1799.

	 Des. Física:	 [4], 46 p., [1]f. de errata : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado, com restauração anterior e carimbos 
errados da Coleção do Instituto Histórico e Coleção Thereza 
Christina.

167		 [035020] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 137

	 Titulo:	 Tableau de Cayenne ou de la Guiane Française, contenant des 
renseignemente exacte sur son climat, ses productions.

	 Imprenta:	 Paris : chez Veuve Tilliard et Fils, an Vii (1799).

	 Des. Física:	 230 p. : 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.
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Primo viaggio intorno al globo terracqueo ossia Ragguaglio della 
navigazione alle Indie Orientali per la via d’Occidente/ fatta dal 
cavaliere Antonio Pigafetta... 1800.
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Essais sur l’histoire naturelle des 
quadrupedes de la province du 
Paraguay... 1801.
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Beiträge zur genauern Kentniss der 
Spanischen Besitzugen in Amerika/ 
aus dem Spanischen... 1802.
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Mémoire historique et politique sur 
la Louisiane par M. de Vergennes, 
Ministre de Louis XVI... 1802.

171

Des colonies modernes sous la zone 
torride, et particulièrement de celle de 
Saint-Domingue... 1802.

172 Histoire diplomatique du chevalier 
portugais Martin Behaim de Nuremberg, 
avec la description de son... 1802.

173



172 Obras – Século XIX

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro

Voyage a la Louisiane et sur le continent 
de l’Amérique septentrionale fait dans les 
années 1794 a 1798/ par B*** D***. 1802.

174

Second voyage à la Louisiane faisant 
suite au premier de l’auteur de 1794-
1798/ par B. de L. 1803.

175
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America, nach seiner ehemaligen und 
jetzigen Verfassung dargestellt nach den 
besten geschichte und... 1803.

176 Viaggio del cittadino Carlo 
Mantegazza milanese a S. Domingo 
nell’anno 1802. 1803.

177

Vue de la colonie espagnole du Mississipi, 
ou des provinces de Louisiane et Floride 
Occidentale, en l’année 1802... 1803. 

178
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C. F. Vollney’s Reisen durch vereinigten 
Staaten von Nordamerika mit... 1804. 

179

Diccionario da lingua bunda ou 
angolense, explicada na portugueza, e 
latina/ composto por... 1804. 

180
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Voyage a l’ouest des Monts Alléghanys, 
dans les états de l’Ohio, du Kentucky et 
du Tennesse et retour a... 1804. 

181

Gegenwärtiger Zustand von Peru/ von 
Joseph Skinner; aus dem Englischen. 
1806. 

182 Voyage a la partie orientale de 
la Terre-Ferme, dans l’Amérique 
Meridionale, fait pendant les... 1806. 

183
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Voyage par terre de Santo-Domingo, 
capitale de la partie espagnole de 
Saint-Domingue, au... 1809. 

184

Untersuchungen über Amerika’s 
Bevölkerung aus dem alten Kontinente... 
1810. 

185 Lettera rarissima di Cristoforo Colombo 
riprodotta e illustrata dal cavaliere Ab. 
Morelli. 1810. 

186
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Die Erde und ihre Bewohner nach den neuesten Entdekung: 
ein lesebuch für Geographie, Völkerkunde... 1810-1812. 

187
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O Patriota, jornal litterario, político, 
mercantil, etc. do Rio de Janeiro. 1913. 

188
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Mithridates oder allgemeine 
Sprachkunde mit dem Vater Unser als 
Sprachprobe... 1813. 

189 O Patriota, jornal litterario, politico, 
mercantil, etc. do Rio de Janeiro.  
1913-1914. 

190

Voyage de Humboldt et Bonpland... 
1810-1835. 

191
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History of Brazil / Robert Southey. 
1810-1819.

192

Voyages dans la partie septentrionale 
du Brésil... 1818.

193
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Notes on a journey in America, from 
the coast of Virginia to the territory of 
Illinois... 1818.

195The Brazil pilot, or, Sailing directions 
for the coast and harbours of Brazil, by 
Messrs... 1818.

194

Notes on a journey in America, from 
the coast of Virginia to the territory of 
Illinois... 1818.

195
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Westindien und der Kontinent von 
Südamerika: ein historisch-statistisch u. 
topographischen... 1818.

196

The gospel according to Saint John (in 
the Mohawk language). 1818.

197
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Malte-Brun’s neuestes Gemälde von 
Amerika und seinen Bewohnern... 
1819.

198

Meine Ausflucht nach Brasilien oder 
Reise von Berlin nach Rio de Janeiro und 
dort zurück:... 1820.

199 Voyage to South America, performed 
by order of the American Government... 
1820.

200
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The history of our Lord and Saviour 
Jesus Christ comprehending all that the 
four evangelists have recorded... 1821.

203

Reise nach Brasilien in den Jahren 
1815 bis 1817 / von Maximilian 
Wied-Neuwied. 1820-1821.

201

Memorias historicas do Rio de Janeiro e 
das provincias annexas à... 1820-1822.

202
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Essai statistique sur le royaume de 
Portugal et d’Algarve / Adrien Balbi. 
1822.

204 Variétés politico-statistiques sur la 
monarchie portugaise.../ Adrien Balbi. 
1822.

205

Oeuvres de Don Barthélemy de las 
Casas, Evéque de Chiapa, defenseur de 
la liberté... 1822.

206



Huehuetlapallan, Amerika’s grosse Urstadt in dem Königreiche Guatimala. 
Neu entdenckt von Capit. D. Antonio del Rio... 1823.

207
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Reise in Brasilien auf Befhel Sr. Majestät 
Maximilien Joseph I... 1823-1831.

208 Le Méxique en 1823, ou relation d’un 
voyage dans la Nouvelle-Espagne... 
1824.

209

Die Physiognomie des Pflanzenreiches in 
Brasilien, eine Rede, gelesen... 1824.

210
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Journal of a voyage to Brazil, and 
residence there... 1824.

211

A voyage towards the South Pole, 
performed in the years 1822-24... 1825.

213Brasilien als Unabhangiges Reich 
in historicher, mercantilischer und 
politischer Beziehung/... 1824.

212
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A historical and descriptive narrative 
of twenty years residence in South 
America... 1825.

214

Travels in Chile and La Plata, including 
accounts respecting the geography, 
geology, statistics... 1826.

215
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Nachrichten über die früheren Einwohner 
von Nordamerika und... 1827.

217Ansichten der Natur, mit 
wissenschaftlichen Erläuterung von 
Alexander von Humbodt;... 1826.

216

Vollständige und neueste 
Erdbeschreibung des Britischen, 
Niederländischen... 1827.

218
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Relations des quatre voyages entrepris 
par Christophe Colomb pour la 
découverte du Nouveau-Monde... 1828.

219

A condensed geography and history of 
the Western States, or the Mississipi 
Valley / by Timothy Flint. 1828.

220 Brasiliens gegenwärtiger Zustand und 
Colonialsystem: besonders in Bezug auf 
Landbau und Handel:... 1828.

221
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Mexican illustrations, founded upon 
facts: indicative of the present condition 
of society manners, religion... 1828.

222

A history of the life and voyages of 
Christopher Columbus / by Washington 
Irving. 1828.

223
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168		 [035514] 1	 |	 Ilustrações: 7, pp. 168-169

	 Autoria:	 PIGAFETTA, Antonio, ca.1480-ca.1534

	 Aut. Sec:	 AMORETTI, Carlo

 	 Título:	 Primo viaggio intorno al globo terracqueo ossia Ragguaglio della 
navigazione alle Indie Orientali per la via d’Occidente/ fatta dal cavaliere 
Antonio Pigafetta... negli anni 1519-1522; aora publicato per la prima 
volta, tratto da un codice ms. della Biblioteca Ambrosiana di Milano e 
corredato di note de Carlo Amoretti..; con un Trasunto del Trattato di 
navigatione dello stesso autore.

	 Imprenta:	 In Milano : nella Stamperia di Giuseppe Galeazzi, 1800.

	 Des. Física:	 lii, 237 p. : il. mapas dobrados ; 25 cm.

	 Notas:	 Vinhetas; Inclui índice.

169		 [034928] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 170

	 Autoria:	 AZARA, Felix de, 1742-1821

	 Aut. Sec:	 MOREAU DE SAINT-MÉRY, Louis Élie, 1750-1819

	 Título:	 Essais sur l’histoire naturelle des quadrupedes de la province du 
Paraguay... par Don Felix de Azara... Écrits depuis 1783 jusqu’en 1796 
(an 4 de la République Française); Avec une appendice sur quelques 
reptiles, et formant suite nécessaire aux Oeuvres de Buffon; traduits sur 
le manuscrit inédit de l’Auteur par M. L. E. Moreau-Saint-Méry.

	 Imprenta:	 Paris : Charles Pongens, an IX (1801).

	 Des. Física:	 2 v. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

170		 [035505] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 170

	 Autoria:	 FISCHER, Christian August, 1771-1829

	 Título:	 Beiträge zur genauern Kentniss der Spanischen Besitzugen 
in Amerika/ aus dem Spanischen übersetetz und mit einigen 
Amerkungen begleitet von Christian August Fischer.

	 Imprenta:	 Dresden : bey Heinrich Gerlach, 1802.

	 Des. Física:	 xvii, 277 p. ; 17 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos ; Página de rosto em mau estado

171		 [034932] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 171

	 Autoria:	 VERGENNES, Charles de, 1719-1787

	 Título:	 Mémoire historique et politique sur la Louisiane par M. de Vergennes, 
Ministre de Louis XVI, accompagné d’un Précis de la vie de ce Ministre.

	 Imprenta:	 A Paris : chez Lepetit Jeune, an X (1802).

	 Des. Física:	 315 p. : ret. ; 20 cm.

	 Notas:	 Gravura de M. de Vergennes no frontispicio ; Exemplar restaurado.
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172		 [034923] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 171

	 Autoria:	 BARRÉ DE SAINT-VENANT, Jean, 1737-1819

	 Título:	 Des colonies modernes sous la zone torride, et particulièrement de celle 
de Saint-Domingue; ouvrage dans leque on découvre les causes des leurs 
malheurs.../ par M. Barré Saint-Venant.

	 Imprenta:	 A Paris : Chez Brochot père, an X (1802).

	 Des. Física:	 xvi,516 p. : tabela dobrada ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

173		 [034931] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 171

	 Autoria:	 MURR, Christoph Gottlieb von, 1733-1811

	 Aut. Sec:	 JANSEN, H. J.

	 Título:	 Histoire diplomatique du chevalier portugais Martin Behaim de 
Nuremberg, avec la description de son globe terrestre par M. Christophe 
Theophile de Murr/ traduit de l’allemand par le citoyen H. J. Jansen.

	 Edição:	 3. ed. revue et augmentée par l’auteur.

	 Imprenta:	 A Strasbourg et A Paris : chez Treuttel et Würtz, an X (1802).

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

174		 [034929] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 171

	 Autoria:	 BAUDRY DES LOZIÈRES, Louis Narcisse, 1761-184

	 Título:	 Voyage a la Louisiane et sur le continent de l’Amérique septentrionale fait 
dans les années 1794 a 1798/ par B*** D***.

	 Imprenta:	 Paris : Dentu, an XI (1802).

	 Des. Física:	 viii, 388 p. : mapa dobrado ; 21 cm.

	 Notas:	 Mapa dobrado no frontispício ; Ocorre manuscrito na página 
de rosto, o nome do autor, terminando as iniciais ; Exemplar 
restaurado.

175		 [035508] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 172

	 Autoria:	 BAUDRY DES LOZIÈRES, Louis Narcisse, 1761-1841

	 Título:	 Second voyage à la Louisiane faisant suite au premier de l’auteur de 
1794-1798/ par B. de L.

	 Imprenta:	 A Paris : Chez Charles, Imprimeur, 1803.

	 Des. Física:	 2 v. ; 21 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

176		 [035077] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 173

	 Autoria:	 KUTSCHER, Franz Jacob

	 Título:	 America, nach seiner ehemaligen und jetzigen Verfassung dargestellt 
nach den besten geschichte und Reisebechreibungen: ein Beitrage zur 
Geographie, Natur-und Volkergeschichte von Westidien... herausgegeben 
von Franz Jacob Kutscher.

	 Imprenta:	 Schleswig : bey Johann Gottlob Kohtz, 1803.
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	 Des. Física:	 v. 1. (x, 352, [8] p. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

177		 [034933] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 173

	 Autoria:	 MANTEGAZZA, Carlo

	 Título:	 Viaggio del cittadino Carlo Mantegazza milanese a S. Domingo nell’anno 
1802.

	 Imprenta:	 Milano : nella Stamperia e Fonderia del Genio Tipografico, 1803

	 Des. Física:	 136 p. ; 19 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

178		 [035510] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 173

	 Título:	 Vue de la colonie espagnole du Mississipi, ou des provinces de Louisiane 
et Floride Occidentale, en l’année 1802/ par un Observateur résidente 
sur les lieux; ouvrage accompagné de deux cartes dressées avec soin, et 
artistement gravées et enluminées.

	 Imprenta:	 Paris : A l’Imprimerie Expéditive, 1803. 

	 Des. Física:	 xx, 318 p. : mapas dobrados col. ; 19 cm. 

179		 [035509] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 174

	 Autoria:	 VOLNEY, Constantin-François, 1757-1820

	 Título:	 C. F. Vollney’s Reisen durch vereinigten Staaten von Nordamerika mit 
vorzüglicher hinsicht aus Clima, Cultur und Boden; nebst bemerkungen 
über Florida, die französische colonie am Scioto, einege canadische 
colonien und die Wilden.

	 Imprenta:	 Hamburg und Mainz : bei Gottfried Vollmer, 1804.

	 Des. Física:	 2 t. em 1 v. : il. ; 16 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

180		 [033356] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 174

	 Autoria:	 CANNECATTIM, Bernardo Maria de, 1749-1834

	 Título:	 Diccionario da lingua bunda ou angolense, explicada na portugueza, e 
latina/ composto por Fr. Bernardo Maria de Cannecattim.

	 Imprenta:	 Lisboa : Na Impressão Regia, 1804.

	 Des. Física:	 [6],ix,720 p. ; 23 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
Surdod Mudos em mau estado.

181		 [034926] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 175

	 Autoria:	 MICHAUX, François-André, 1770-1855

	 Título:	 Voyage a l’ouest des Monts Alléghanys, dans les états de l’Ohio, 
du Kentucky et du Tennesse et retour a Charleston sur les Hautes-
Carolines.../ F. A. Michaux.

	 Imprenta:	 Paris : de l’Imprimerie de Chapelet, an XII (1804).
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	 Des. Física:	 vi,311 p. : mapa dobrado ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

182		 [035518] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 175

	 Autoria:	 SKINNER, Joseph

	 Título:	 Gegenwärtiger Zustand von Peru/ von Joseph Skinner; aus dem 
Englischen.

	 Imprenta:	 Hamburg : bey B. G. Hoffmann, 1806.

	 Des. Física:	 350 p. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado, com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.

183		 [034934] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 175

	 Autoria:	 DEPONS, François, 1751-1812

	 Título:	 Voyage a la partie orientale de la Terre-Ferme, dans l’Amérique 
Meridionale, fait pendant les années 1801, 1802, 1803 et 1804.../ par F. 
Depons.

	 Imprenta:	 Paris : chez Colmet, 1806.

	 Des. Física:	 3 v. : mapas dobrados ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

184		 [034935] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 176

	 Autoria:	 DORVO-SOULASTRE

	 Aut. Sec:	 NIETO, Juan

 	 Título:	 Voyage par terre de Santo-Domingo, capitale de la partie espagnole de 
Saint-Domingue, au Cap-Français... entrepris et exécuté au mois de 
germinal an VI, par les ordres du général de division Hédouville... suivi 
d’un rapport sur l’état actuel des mines de la colonie espagnole; traduit de 
Don Jaun Nieto... et terminé par une Relation, sous le titre de Mon retour 
en France/ par Dorvo-Soulastre.

	 Imprenta:	 A Paris : Chez Chaumerot 1809.

	 Des. Física:	 408 p ; gravura dobrada no frontispicio ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

185		 [035080] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 176

	 Autoria:	 VATER, Johann Severin, 1771-1826

	 Título:	 Untersuchungen über Amerika’s Bevölkerung aus den alten Kontinente 
dem Herrn Kammerherrrn Alexander von Humboldt gewidmet von 
Johann Severin Vater.

	 Imprenta:	 Leipzig : bey Friedrich Christian Wilhelm Vogel, 1810.

	 Des. Física:	 211 p. ; 29 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.
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186		 [034922] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 176

	 Autoria:	 COLOMBO, Cristovão, 1451-1506

	 Aut. Sec:	 MORELLI, Jacopo

	 Título:	 Lettera rarissima di Cristoforo Colombo riprodotta e illustrata dal 
cavaliere Ab. Morelli.

	 Imprenta:	 In Bassano : nella Stamperia Remondiana, 1810.

	 Des. Física:	 xvi,66 p. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

187		 [035017] 1	 |	 Ilustrações: 7, p. 177

	 Autoria:	 ZIMMERMANN, Eberhard August Wilhelm von, 1743-1815

	 Título:	 Die Erde und ihre Bewohner nach den neuesten Entdekung: ein lesebuch 
für Geographie, Völkerkunde, Produkteniehre und den Handel/ von E. A. 
W. von Zimmermann.

	 Imprenta:	 Leipzig : bei Gerhard Fleischer dem Jünger, 1810-1812.

	 Des. Física:	 4 v. : ret., mapas dobrados ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

188		 [035520] 1	 |	 Ilustrações: 4, p. 178

	 Título:	 O Patriota, jornal litterario, político, mercantil, etc. do Rio de Janeiro.

	 Imprenta:	 Rio de Janeiro : Impressão Regia, 1913.

	 Des. Física:	 1 v. (paginação varia) : il. ; 21 cm.

189		 [035506] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 179

	 Autoria:	 VATER, Johann Severin, 1771-1826

	 Título:	 Mithridates oder allgemeine Sprachkunde mit dem Vater Unser als 
Sprachprobe in beynahe fünfhunder Sprachen und Mundarten von Johann 
Cristoph Adelung; Mit Benützung einiger Papiere desselben fortgesetz, 
und sus zum Theil ganz neuen oder wenig bekannten Hülfamitteln 
bearbeit von Dr. Johann Severin Vater.

	 Imprenta:	 Berlin : in der Vossischen Buchhandlung, 1813.

	 Des. Física:	 v. 3, parte 2 (p. 309-708) ; 20 cm.

	 Notas:	 Anotações manuscritas na folha de guarda final ; Exemplar 
restaurado.

190		 [035522] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 179

	 Título:	 O Patriota, jornal litterario, politico, mercantil, etc. do Rio de Janeiro.

	 Imprenta:	 Rio de Janeiro : Impressão Regia, 1913-1914.

	 Des. Física:	 2 v. ; 19 cm.
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191		 [035521] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 179

	 Autoria:	 HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859; BONPLAND, 1773-1858

	 Título:	 Voyage de Umboldt et Bonpland.

	 Imprenta:	 A Paris : Chez F. Schoell, 1810-1835.

	 Des. Física:	 23 v. : il. ; 32 cm.

192		 [024913] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 180

	 Autoria:	 SOUTHEY, Robert, 1774-1843

	 Título:	 History of Brazil/ Robert Southey.

	 Imprenta:	 London : Longman, Hurst, Rees, and Orme, 1810-1819.

	 Des. Física:	 3 v. ; mapa dobrado ; 27 cm.

193		 [034936] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 180

	 Autoria:	 KOSTER, Henry, 1793-1820

	 Título:	 Voyages dans la partie septentrionale du Brésil, depuis 1809 jusqu’en 
1815, comprenant les provinces de Pernambuco (Pernamboue), Seara, 
Paraíba, Maragnan, etc,/ par Henry Koster; traduits de l’anglais par M. A. 
Jay.

	 Imprenta:	 A Paris : Chez Delaunay, 1818.

	 Des. Física:	 2 v. : il. col., mapas dobrados ; 19 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

194		 [035377] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 181

	 Título:	 The Brazil pilot, or, Sailing directions for the coast and harbours of Brazil, 
by Messrs. Warner and Harris, including an account of the prevailing 
winds in the Atlantic and Ethiopian Oceans, with directions from the 
English Channel, to the Coast of Brazil, Cape of Good Hope, St. Helena, 
The Madeira, Canary, Cape Verde, and Azore or Western Islands, also, 
particular directions for the River Plate by Capt. Peter Heywood, of 
H.M.S. Nereus/ compiled, to accompany the corresponding charts 
published herewith by Joseph Foss Dessiou, Master, of the Royal Navy.

	 Imprenta:	 London : W. Faden, 1818.

	 Des. Física:	 iv,108 p. ; 21 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

195		 [035405] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 181

	 Autoria:	 BIRKBECK, Morris, 1764-1825

	 Título:	 Notes on a journey in America, from the coast of Virginia to the territory 
of Illinois/ Morris Birkbeck.

	 Edição:	 4. ed.

	 Imprenta:	 London : Printed by Severn and Cº, for James Ridgway, 1818.

	 Des. Física:	 156 p. ; mapa dobrado ; 23 cm.

	 Notas:	 Exemplar em mau estado, com carimbo errado da Coleção 
Thereza Christina.
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196		 [035507] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 182

	 Autoria:	 LOUIS, Dr. (Josias Ludwig Gosch), 1765-1811

	 Título:	 Westindien und der Kontinent von Südamerika: ein historisch-statistisch 
u. topographischen Gemälde von Dr. Louis; zweite ausgabe, bereichert 
durch die neuesten Mitthelungen des Herrn von Pradt von Jahre 1817.

	 Imprenta:	 Hamburg : in der Heroldsehen Buchhandlung, 1818.

	 Des. Física:	 2 v. ; 18 cm.

	 Notas:	 Dr. Louis, pseudônimo de Josias Ludwig Gosch ; Exemplares 
restaurados.

197		 [035511] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 182

	 Título:	 The gospel according to Saint John (in the Mohawk language).

	 Imprenta:	 New York : Printed for the American Bible Society, 1818.

	 Des. Física:	 116 p. ; 16 cm

	 Notas:	 Com tradução paralela para a lingua Mohawk ; Exemplar 
restaurado na Officina de Encadernação do Instituto dos Surdos 
Mudos.

198		 [035052] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 183

	 Autoria:	 MALTE-BRUN, Conrad, 1775-1826

	 Aut. Sec:	 GEIPEL, E. W. von

 	 Título:	 Malte-Brun’s neuestes Gemälde von Amerika und seinen Beworhnenr/ 
aus dem Französischen übersetzt und mit zusägen vermehrt von E. W. 
von Geipel.

	 Imprenta:	 Leipzig : In Hartlebens Verlags-Expedition, 1819.

	 Des. Física:	 xxiv, 684 p. ; 21 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

199		 [035053] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 183

	 Autoria:	 LEITHOLD, Theodor von, 1771-1826

	 Título:	 Meine Ausflucht nach Brasilien oder Reise von Berlin nach Rio de Janeiro 
und dort zurück: nebst einer ausfühlichen Tones bei Hofe und unter 
dem Volke und einigen Winken für diejnigen, welch ihr Heil in Brasilien 
versuchen wollen/ von Theodor von Leithold.

	 Imprenta:	 Berlin : In der Maurerschen Buchhandlung, 1820.

	 Des. Física:	 232 p. ; 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

200		 [034920] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 183

	 Autoria:	 BRACKENRIDGE, Henry Marie, 1786-1871

	 Título:	 Voyage to South America, performed by order of the American 
Government in the years 1817 and 1818, in the Frigate Congress/ by H. 
M. Brackenridge.

	 Imprenta:	 London : Printed for T. and J. Allman, 1820.
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	 Des. Física:	 2 v. ; 23 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

201		 [035059] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 184

	 Autoria:	 WIED-NEUWIED, Maximilian, Prinz von, 1782-1867

	 Título:	 Reise nach Brasilien in den Jahren 1815 bis 1817/ von Maximilian Wied-
Neuwied.

	 Imprenta:	 Frankfurt a. M : Gedruckt und verlegt bey H. L. Brönner, 1820-1821.

	 Des. Física:	 2 v. : mapas dobrados ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

202		 [022092] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 184

	 Autoria:	 ARAÚJO, José de Souza Azevedo Pizarro e, 1753-1830

	 Título:	 Memorias historicas do Rio de Janeiro e das provincias annexas à 
jurisdicção do vice-rei do Estado do Brasil/ José de Souza Azevedo 
Pizzarro e Araujo.

	 Imprenta:	 Rio de Janeiro : Impressão Regia, 1820-1822.

	 Des. Física:	 9 v. em 2 t. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares em péssimo estado.

203		 [035512] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 184

	 Autoria:	 LIEBERKUHN, Samuel, 1710-1777üü

	 Aut. Sec:	 ZEISBERGER, David, 1721-1808

	 Título:	 The history of our Lord and Saviour Jesus Christ comprehending all that 
the four evangelists have recorded concerning him/ by the Rev. Samuel 
Leiberkuhn; translated into de Delaware Indian language by the Rev. 
David Zeisberger.

	 Imprenta:	 New York : Printed by Daniel Fanshaw, 1821.

	 Des. Física:	 viii, 222 p. : 18 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos.

204		 [034951] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 185

	 Autoria:	 BALBI, Adrien, 1782-1848

	 Título:	 Essai statistique sur le royaume de Portugal et d’Algarve/ Adrien Balbi.

	 Imprenta:	 Paris : Chez Rey et Gravier, 1822.

	 Des. Física:	 2 v. ; tabelas ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

205		 [034925] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 185

	 Autoria:	 BALBI, Adrien, 1782-1848

	 Título:	 Variétés politico-statistiques sur la monarchie portugaise .../ Adrien 
Balbi.
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	 Imprenta:	 Paris : Rey et Gravier, Libraires, 1822.

	 Des. Física:	 xv, 231 : tabelas ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados

206		 [035060] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 185

	 Autoria:	 LAS CASAS, Bartolomé de, 1474-1566

	 Aut. Sec:	 LLORENTE, Juan Antonio, 1756-1823

 	 Título:	 Oeuvres de Don Barthélemy de las Casas, Evéque de Chiapa, defenseur 
de la liberté des naturels de l’Amérique, précédées de sa vie, et 
accompagnées de notes historiques par J.-A. Llorente.

	 Imprenta:	 Paris : Alexis Eynery; Bruxelles : De Mat, 1822.

	 Des. Física:	 2 v. : il., ret. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

207		 [035513] 1	 |	 Ilustrações: 6, p. 186

	 Autoria:	 CABRERA, Paul Felix

	 Título:	 Huehuetlapallan, Amerika’s grosse Urstadt in dem Königreiche 
Guatimala. Neu entdenckt von Capit. D. Antonio del Rio, und als seine 
Phöniezisch, Cananäische und Karthagische Pfanzstadt erwiesesen von 
Dr. Paul Felix Cabrera; aus dem Englischen des H. Berthoud.

	 Imprenta:	 Meiningen : Phillipp Hartmann, 1823.

	 Des. Física:	 155 p. + 17 p. dobradas de litografias ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado na Officina de Encadernação do Instituto 
dos Surdos Mudos ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

208		 [035519] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 187

	 Autoria:	 SPIX, Johann Baptist von, 1781-1826; MARTIUS, Karl Friedrich 
Philipp von, 1794-1868

	 Título:	 Reise in Brasilien auf Befhel Sr. Majestät Maximilien Joseph I. Königs von 
Baiern in den Jahren 1817 bis 1820 gemacht und beschrieben von Dr. 
Johan. Bapt. von Spix und Carl Friedr.Phil. von Martius.

	 Imprenta:	 München : M. Lindauer, 1823-1831.

	 Des. Física:	 3 v. ; 28 cm.

209		 [035061] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 187

	 Autoria:	 BEULLOCH, William

	 Aut. Sec:	 BYERLEY, John

 	 Título:	 Le Méxique en 1823, ou relation d’un voyage dans la Nouvelle-Espagne, 
contenant notions exactes et peu connues sur la situation physique, 
morale et politique de ce pays .../ par M. Beulloch; ouvrage traduit de 
l’anglais par M.***, précédé d’une introduction, et enrichi des pièces 
justificatives par Sir John Byerley.

	 Imprenta:	 Paris : Alexis-Eymery, Libraire, 1824.

	 Des. Física:	 2 v. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.
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210		 [030094] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 187

	 Autoria:	 MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von, 1794-1868

	 Título:	 Die Physiognomie des Pflanzenreiches in Brasilien, eine Rede, gelesen zur 
Feier der fünfundzwanzigjährigen glorreichen Regierung Seiner Majestät 
des Königs am 14. Febuar 1824/ C. F. P. von Martius.

	 Imprenta:	 München : M. Lindauer, 1824.

	 Des. Física:	 36 p. ; 31 cm.

	 Notas:	 Nota manuscrita na falsa página de rosto : Edinburgh New philos. 
Journ. 1830. p. 35, Bullet. univers. Janv. 1821. p. 36.

211		 [026741] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 188

	 Autoria:	 GRAHAM, Maria, 1785-1842

	 Título:	 Journal of a voyage to Brazil, and residence there, during part of the years 
1821,1822, 1823/ Maria Graham.

	 Imprenta:	 London : Longman, Hurst, Rees, Orme, Brown, and Green, 1824.

	 Des. Física:	 vi,335 p. : il. ; 27 cm.

212		 [035062] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 188

	 Autoria:	 SCHÄFFER, Georg Anton Ritter von, 1779-1836

	 Título:	 Brasilien als Unabhangiges Reich in historicher, mercantilischer und 
politischer Beziehung/ Geschildert vom Ritter von Schäffer Dr. Mayor der 
K. Brasilischen Ehrengarde.

	 Imprenta:	 Altona : bei J. F. Kammeneh, 1824.

	 Des. Física:	 xvi, 464 p. ; 20 cm.

	 Notas:	 Exemplar restaurado.

213		 [035517] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 188

	 Autoria:	 WEDDELL, James, 1787-1834

	 Título:	 A voyage towards the South Pole, performed in the years 1822-24; 
containing an examination of the Antartic Sea, to the seventy-fourth 
degree of latitude and a visit to Tierra del Fuego, with a particular 
account of the inhabitans to wich is added, much useful information 
of the coasting navigation of Cape Horn, and the adjacent lands, with 
charts of harbours, etc/ by James Weddell.

	 Imprenta:	 London : Printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, Brown, and 
Green, 1825.

	 Des. Física:	 lv, 276 p. : il. mapas dobrados ; 21 cm.

	 Notas:	 Gravura colorida no frontispicio ; Restaurado na Officina do 
Instituto de Encadernação dos Surdos Mudos ; Em mau estado.

214		 [035409] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 189

	 Autoria:	 STENVENSON, William Bennet, 1787-1830

	 Título:	 A historical and descriptive narrative of twenty years residence in South 
America, containing travels in Arauco, Chile, Peru and Colombia, with an 
account of the Revolution, its rise, progress, and results/ W. B. Stevenson.
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	 Imprenta:	 London : Hurst, Robinson, 1825

	 Des. Física:	 v. 2 (viii,434 p.) ; 23 cm.

	 Notas:	 Gravura no frontispicio ; Com carimbo errado da Coleção Thereza 
Christina.

215		 [035516] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 189

	 Autoria:	 MIERS, John, 1789-1879

	 Título:	 Travels in Chile and La Plata, including accounts respecting the 
geography, geology, statistics, government, finance, agriculture, manners 
and customs and the mining operation in Chile, collected during a 
residence of several years in these countries/ by John Miers.

	 Imprenta:	 London : Printed for Baldwin, Cradock, and Joy, 1826.

	 Des. Física:	 2 v : il., mapas dobrados ; 22 cm.

216		 [035408] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 190

	 Autoria:	 HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859

	 Título:	 Ansichten der Natur, mit wissenschaftlichen Erläuterung von Alexander 
von Humboldt; zweite verbesserte Ausgabe.

	 Imprenta:	 Stuttgart und Tübigen : in der J. G. Cotta’schen Buchhandlung, 
1826.

	 Des. Física:	 2 t. em 1 v. ; 13 cm.

	 Notas:	 Exemplar com carimbo errado da Coleção Thereza Christina ; 
Restaurado na Officina de Encadernação dos Surdos Mudos.

217		 [035393] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 190

	 Autoria:	 ASSALL, Friedrich Wilhelm

	 Aut. Sec:	 MONE, Franz Joseph, 1796-1871

	 Título:	 Nachrichten über die früheren Einwohner von Nordamerika und ihre 
Denkmäler, gesammelt von Friedrich Wilhelm Assali; herausgegeben mit 
einem Verberichte von Franz Joseph Mone.

	 Imprenta:	 Heidelberg : August Oswalds Universitäts Buchhandlung, 1827.

	 Des. Física:	 xvi,160p. ; 19 cm.

218		 [035523] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 190

	 Autoria:	 GUTS MUTHS, Johann Christian Friedrich, 1759-1839

	 Título:	 Vollständige und neueste Erdbeschreibung des Britischen, 
Niederländischen und Französischen Guiana’s und des Kaisertum 
Brasilien mit einer Einleitung zu Südamerica/ bearbeit von J. Ch. F. Guts 
Muths.

	 Imprenta:	 Weimar : im Verlage des Geographischen Instituts, 1827.

	 Des. Física:	 2 v. ; 21 cm.

219		 [034953] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 190

	 Autoria:	 NAVARRETE, Martín Fernández de, 1765-1844
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	 Título:	 Relations des quatre voyages entrepris par Christophe Colomb pour la 
découverte du Nouveau-Monde de 1492 a 1504/ M. F. de Navarrete.

	 Imprenta:	 Paris : Chez Treuttel et Wurtz, 1828.

	 Des. Física:	 3 v. : il., ret., mapas dobrados ; 20 cm.

	 Série	 (Collection des voyages et des découvertes des espagnols, depuis 
la fin du XVe. siècle)

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

220		 [034952] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 191

	 Autoria:	 FLINT, Timothy, 1780-1840

	 Título:	 A condensed geography and history of the Western States, or the 
Mississipi Valley/ by Timothy Flint.

	 Imprenta:	 Cincinnati : E. H. Flint, 1828.

	 Des. Física:	 2 v. ; 21 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.

221		 [018446] 1	 |	 Ilustração: 1, p. 191

	 Autoria:	 WEECH, Joseph Friedrich von, 1792-1837

	 Título:	 Brasiliens gegenwärtiger Zustand und Colonialsystem: besonders in 
Bezug auf Landbau und Handel: Zunäscht für Auswanderer/ J. Friedrich 
von Weech.

	 Imprenta:	 Hamburg : Bey Hoffmann und Campe, 1828.

	 Des. Física:	 viii, 240 p. : tabelas ; 19 cm.

222		 [035515] 1	 |	 Ilustrações: 3, p. 192

	 Autoria:	 BEAUFOY, Mark, 1764-1827

	 Título:	 Mexican illustrations, founded upon facts: indicative of the present 
condition of society manners, religion and morals among the Spanish and 
native inhabitants of Mexico/ by Mark Beaufoy.

	 Imprenta:	 London : Carpenter and Son, 1828.

	 Des. Física:	 xii, 307 p. : il., mapa ; 24 cm.

223		 [034930] 1	 |	 Ilustrações: 2, p. 192

	 Autoria:	 IRVING, Washington, 1783-1858

	 Título:	 A history of the life and voyages of Christopher Columbus/ by 
Washington Irving.

	 Imprenta:	 Paris : A. and W. Galignani. 1828.

	 Des. Física:	 4. v. : mapas dobrados ; 18 cm.

	 Notas:	 Exemplares restaurados.
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